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Darīt prieku
Prieks – vienīgais patiesības kritērijs. Tas nosaka, cik daudz esi

devis un cik daudz saņēmis. Neslēpts smaids un laime ir vislielākā
un dārgākā pateicība, ko vari kādam dāvināt.

Es katru dienu saskaros ar desmitiem noskumušu seju, sliktu
garastāvokli un neizdevušos dienu. Un tālāk jau ir mana izvēle
– kādam dienu uzlabot vai tieši otrādi – paņemt sev viņa slikto
garastāvokli. Es izvēlos darīt prieku. Radīt smaidus, laimi un vērst
visu par labu.

Dažreiz mani moka jautājums – kāpēc cilvēki vienkārši neprot
priecāties par lietām, kas viņiem ir. Cik maz vajag, lai kādam darītu
ko labu – pietiek ar: „Tu labi izskaties!”, un cilvēks jau smaida. Smaids
rada smaidu. Tikai stiprie spēj negatīviem komentāriem uzsmaidīt
un par tiem pasmieties.

Kas tev liedz darīt prieku citiem? Kas tev neļauj priecāties par citu
veiksmi? Mums visiem būtu jāizkāpj no mūsu lielajiem egoistiskajiem
uzskatiem un jānomaina tie ar smaidu sejā un tīru skatu uz dzīvi. Tikai
tā tu vari darīt prieku.

Laimīgi cilvēki dzīvo ilgāk, un, darot labas lietas, tu kļūsi laimīgs.
Vienkārši pasaki cilvēkam, ka viņš jauki izskatās! Uzsmaidi garāmgājējam!
Smejies sejā tiem, kas tevi apvaino!

Mēs dzīvojam tikai vienreiz, tāpēc dzīvi nevar izniekot ar sliktu
garastāvokli un nepateiktiem labiem vārdiem. Sāc jau šodien! Šodiena
būs tā diena, kad tu darīsi prieku.

L. Jaškova
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No trejdeviņām jāņuzālēm
Vij vainagu un galvā liec,
No kalna ielūkojies tālē – 
Pasaule – smaržīgs zieds.
Uz sauli jāņugunis aug,
Vienā mazā līgodziesmā
Līgo pļava, līgo lauks.
Tu sajūti, ko jūtu arī es,
Lai kurp mēs gribētu iet,
Šajā gada visīsākajā naktī
Paparde sudraba ziediem zied.

S. Rode

Pavisam drīz – Vasaras saulgrieži…
Novēlam mūsu novada 49 LĪGĀM jāņuzāļu

burvību un 232 JĀŅIEM - ozola spēku 
un izturību! Līksmu un nebēdnīgu 

mums visiem noskaņojumu, 
Līgo vakaru un 

Jāņu dienu sagaidot!

I. Dreijera  fotoI. Dreijera  foto
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Viesītes novada
domes sēdēs šī
gada 29. aprīlī
un 21. maijā

4 Ņemot vērā SIA auditorfirmas „Inspekcija
AMJ” valdes priekšsēdētāja zvērinātā revidenta
M. Bierņa 2013. gada 29. aprīļa ziņojumu par
Viesītes novada domes 2013. gada finanšu pār-
skata revīziju, kurā sniegts atzinums bez ie-
bildēm, ka minētais finanšu pārskats sniedz
skaidru un patiesu priekšstatu par Viesītes no-
vada domes finansiālo stāvokli 2013. gada 31.
decembrī, kā arī par tās darbības finanšu re-
zultātiem un naudas plūsmām 2013. gadā sa-
skaņā ar LR Ministru kabineta 2013. gada 15.
oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sa-
gatavošanas kārtība” nosacījumiem, par vadī-
bas ziņojuma atbilstību 2013. gada finanšu pār-
skatā atspoguļotajai finanšu informācijai, pa-
matojoties uz LR likuma „Par pašvaldībām”
71. pantu, dome apstiprināja 2013. gada finanšu
pārskatu un vadības ziņojumu.

4 Nolēma ieskaitīt EUR 59913,53 Viesītes
novada pašvaldības SIA „Viesītes komunālā pār-
valde” pamatkapitāla palielināšanai kā līdzfi-
nansējumu projekta „Siltumenerģijas pārvades
sistēmas efektivitātes paaugstināšana Viesītē”,
līguma Nr. PCS/3.5.2.1.1/11.03.005, īstenošanai.

4 Izdeva nolikumu „Par licencēto mak-
šķerēšanu Viesītes ezerā” kā saistošos no-
teikumus Nr. 2014/8 „Par licencēto mak-
šķerēšanu Viesītes ezerā”.

4 Izsniedza atļauju SIA „Švēriņi” II ka-
tegorijas pagaidu šautuves izveidošanai (divi
sportinga stendi; viens skrejošā un stāvošā
mērķa stends) un darbībai Viesītes novada
Viesītes pagastā „Mednieki”, zemes kadas-
tra Nr. 56350101065.

4 Apstiprināja jaunā redakcijā Viesītes no-
vada pašvaldības konkursa „Baltās mājas” no-
likumu.

4 Saskaņā ar Rites pamatskolas un
Viesītes vidusskolas iesniegtajiem sarak-
stiem un pašvaldības nolikumu „Par naudas bal-
vu piešķiršanu Viesītes novada vispārizglīto-
jošo skolu (Rites pamatskola, Viesītes vidus-
skola) skolēniem un pedagogiem un konkur-
sa „Labākā klase” uzvarētāju apbalvošanai” tika
piešķirtas naudas balvas Viesītes novada vis-
pārizglītojošo skolu (Rites pamatskola, Viesītes
vidusskola) skolēniem un pedagogiem, ap-
maksāti transporta izdevumi ekskursijām māk-
slinieciskās pašdarbības kolektīviem un spor-
tistiem. Kopējā summa - EUR 3200,00.

4 Nolēma piedalīties biedrības „Balvu olūts”
projektā par albūma „Tava un mana Sēlija” iz-
veidošanu, piešķirot albūma izdošanai finan-
siālo atbalstu EUR 300,00.

4 No pašvaldības budžeta līdzekļiem
piešķīra finansējumu EUR 250,00 festivāla
„Sēlijas Bērnu un jauniešu sporta spēles”
rīkošanai 2014. gada 26. septembrī.

4 Apstiprināja jaunā redakcijā Viesītes
novada pašvaldības Iepirkumu komisijas no-
likumu un Publisko iepirkumu plānošanas un
organizēšanas kārtību.

4 Piešķīra zvejas tiesības (pašpatēriņa zve-
jai) ar 30 m garu tīklu zvejot Viesītes novada
Viesītes pagasta Piksteres ezerā 2014. g. zve-
jas sezonā 2 personām.

4 Piešķīra zvejas tiesības (pašpatēriņa zve-
jai) zvejai ar 60 m garu tīklu Viesītes novada
Rites pagasta Vīņaukas ezerā 2014. g. zvejas
sezonā vienai personai un zvejošanai ar 180 m
garu tīklu Viesītes novada Rites pagasta
Vīņaukas ezerā 2014. - 2016. g. vienai sa-
biedrībai.

4 Piešķīra zvejas tiesības (pašpatēriņa zve-
jai) zvejai ar 30 m garu tīklu Viesītes novada
Rites pagasta Krīgānu ezerā 2014. g. zvejas se-
zonā 1 personai.

4 Anulēja ziņas par 1 personas deklarēto
dzīvesvietu Viesītes novada Rites pagasta
„Druviņās” 2 - 3.

4 Pieņēma lēmumu nodot Viesītes nova-
da pašvaldībai piederošo vieglo automašīnu
Škoda Octavia pašvaldības kapitālsabiedrībai
SIA „Viesītes transports”.

4 Nolēma reģistrēt Valsts kadastra reģis-
trā kā inženierbūves Viesītes novada pašval-
dībai piederošos ceļus.

4 Nolēma slēgt zemes nomas līgumus ar
3 fiziskām personām un 1 juridisko personu par
zemes iznomāšanu.

4 Pieņēma lēmumu par nosaukuma pie-
šķiršanu Viesītes novada pašvaldībai piekritī-
gajiem 5 zemes īpašumiem un nolēma no-
stiprināt īpašuma tiesības Viesītes novada pa-
švaldībai uz šīm zemes vienībām.

4 Balstoties uz savstarpējas cieņas attie-
cībām, vēlmi nodibināt tiešus kontaktus un stip-
rināt draudzības saites starp divām tautām, kā
arī ņemot vērā plašas sadarbības iespējas da-
žādās pašvaldību darbības nozarēs, balstoties
uz brīvprātīgām partnerattiecībām un izsakot
nepieciešamību attīstīt draudzīgas starpvalstu
attiecības un sadarbību, dome nolēma slēgt sa-
darbības līgumu starp Viesītes novada paš -
valdību un Luncavitas pašvaldību Rumānijā.
Tā deleģēja novada domes priekšsēdētāju Jāni
Dimitrijevu parakstīt sadarbības līgumu ar
Luncavitas pašvaldību Rumānijā.

Nākošā kārtējā novada domes sēde no-
tiks 18. jūnijā.

Materiālu sagatavoja domes kancelejas
vadītāja D. Vītola.

Sīkāku informāciju varat saņemt domes
kancelejā.

oficiâlâs ziòasViesītes novada
pašvaldības 

policijas darba
atskaite par
2014. gada

aprīļa mēnesi

Viesītes novada pašvaldības policijā
2014. gadā aprīlī reģistrēti 8 iesniegumi no
Viesītes novada juridiskajām personām un
iedzīvotājiem.

Saņemti un apkalpoti 14 personu izsau-
kumi, t. sk. 5 izsaukumi par konfliktiem ģi-
menē. 2 personas aizturētas un nogādātas
Viesītes novada pašvaldības policijas iecir-
knī. Aizturētas un Valsts policijas Zemgales
reģiona pārvaldes Jēkabpils iecirknī nogā-
dātas 2 personas.

Viesītes novada pašvaldības policija par
izdarītajiem administratīvajiem pārkāpumiem
Viesītes novadā sastādījusi 6 administratīvā
pārkāpuma protokolus, t. sk.:

- par dzīvnieku labturības noteikumu pār-
kāpšanu 4 personām (pēc Latvijas APK 106.
panta pazīmēm - protokoli nosūtīti izskatī-
šanai Viesītes novada pašvaldības
Administratīvajai komisijai), 8 personas brī-
dinātas;

- par sīko huligānismu 2 personām (pēc
Latvijas APK 167. panta pazīmēm - proto-
koli nosūtīti izskatīšanai VP Zemgales RP
Jēkabpils iecirknim).

2 gadījumos Viesītes ezerā izņemti neli-
kumīgi zvejas rīki - 3 bezsaimnieka tīkli 240
metru garumā.

4 gadījumos veikts darbs ar nepilngadī-
gajām personām.

Sadarbība ar citiem dienestiem (bāriņtiesu,
sociālo dienestu, tiesu, Valsts policiju, Valsts
Robežsardzi) - 11 gadījumos, 2 gadījumos
piedalījos notikumu vietas apskatēs.

Rakstiski brīdinājumi par dzīvnieku lab-
turības noteikumu pārkāpšanu - 6, par ne-
sakārtotajiem īpašumiem - 8 personām (uz-
sāktas 4 administratīvās lietas), par ceļu jos-
las nokraušanu ar materiāliem - 2 (pārkāpumi
novērsti).

Sabiedriskās kārtības nodrošināšana
veikta 4 publiskajos pasākumos.

Piedalījos ceļu stāvokļa un īpašumu ap-
sekošanā 11 gadījumos.

Viesītes novada pašvaldības policijas

vecākais inspektors I. Surkulis
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30. maijā Viesītē notika VII Sēlijas kongress, kuru rīkoja Viesītes
novada pašvaldība sadarbībā ar Latvijas Zinātņu akadēmiju,
Daugavpils Universitāti un Sēļu klubu. Kongresa pirmajā daļā dalīb-
nieki savos priekšlasījumos piedāvāja ielūkoties tādās tēmās kā Sēļi,
Sēlijas kultūrvēsture, Šodienas un rītdienas Sēlija, Personības.

VII Sēlijas kongresa otrajā daļā paneļdiskusijas tika aizvadītas trīs
darba grupās – Sēlijas kultūrvēsture (grupu vadīja Zanda Zībiņa, māk-
slas zinātniece, VEF vēstures muzeja vadītāja), Sēlijas aktualitātes (gru-
pu vadīja Jānis Dimitrijevs, Viesītes novada domes priekšsēdētājs) un
paaudžu pēctecība (grupu vadīja Edgars Plētiens, VKPAI Arheoloģijas
un vēstures daļas speciālists).

Atklājot VII Sēlijas kongresu, Viesītes novada domes priekšsēdē-
tājs Jānis Dimitrijevs izteica prieku, ka pirms 20 gadiem iesāktā Sēlijas
kongresa tradīcija turpinās. Viņaprāt, svarīgi, lai kongresā pieņemtās
rezolūcijas nonāk līdz politiķiem un vairāk tiktu runāts par pierobežas
pašvaldību problēmjautājumiem.

Kā pirmais referents kongresā uzstājās akadēmiķis Jānis Stradiņš.
Uzrunājot auditoriju, viņš uzsvēra Sēļu kustības pirmsākumus, asociācijas
izveidošanos un nākotnes redzējumu, saistot to kontekstā ar izveido-
to Sēlijas novadu apvienību. Tostarp tika uzsvērts Vecā Stendera atstātais
mantojums, tai skaitā klātesošie tika informēti par jaunizveidoto pir-
mās veļasmašīnas prototipu, kas kongresa laikā bija skatāms Kultūras
pilī. Uzsakot organizatoru darbu, akadēmiķis Jānis Stradiņš norāda -
izšķirīga loma Sēlijas kongresos ir Viesītei tās Kultūras Pils un muze-
ja dēļ: „Vienota Sēlija nav nereāla, un kongress varētu kļūt par pa-
griezienu, īpaši saimnieciskās dzīves sakārtošanā.”

Sēlijas novadu apvienības priekšsēdētājs, Jaunjelgavas novada do-
mes priekšsēdētājs Guntis Libeks savā lasījumā uzsvēra, ka vietējo varu
uzdevums ir pārņemt
Sēlijas idejas tālāku ne-
šanu. G. Libeks bija sa-
gatavojis prezentāciju
„Sēlijas novadu kop-
darbība izaugsmei un at-
tīstībai”, kurā tika ap-
kopota informācija par
dažādiem ekonomiska-
jiem un finanšu rādītā-
jiem uz vienu iedzīvo-
tāju, salīdzinot ar kai-
miņu un citu reģionu no-
vadiem. Pateicoties vi-
ņam, tapusi arī Sēlijas 7.
kongresa rezolūcija, ku-
ras trijos punktos tiek ai-
cināts atteikties no dis-
kriminējošas attieksmes
pret Sēlijas kultūrvēstu-
risko novadu, izveidot
Sēlijas plānošanas re-
ģionu, nosakot attīstības

centrus Sēlijā, u.c.
Kongresā piedalījās un referēja arī VARAM parlamentārais sekre-

tārs Einārs Cilinskis. Savā uzrunā viņš informēja par novadu pašval-
dību iespējām finansējuma saņemšanā 2014. - 2020. gada plānoša-
nas periodam. Viņaprāt, ir jādomā par sadarbības mehānismiem starp
VARAM un pašvaldībām.

Tāpat arī ar interesantiem un saistošiem referātiem kongresā uzstā-
jās žurnālists Dainis Īvāns (Daugava - Pārsēlijas un Sēlijas vienotāja),
Daugavpils Universitātes profesore Vilma Šaudiņa (Sēlija lingvistiskā ska-
tījumā: pastāvīgais un mainīgais), Daugavpils Universitātes lektors Andris
Kupšāns un docente Ingrīda Kupšāne (Paula Sukatnieka mantojums), vēs-
turniece Regīna Valtenberga (Laika ritums sēļu pasaules redzējumā), J.
Jaunsudrabiņa muzeja vadītāja Ilze Līduma (J. Jaunsudrabiņa literārie līdz-
gaitnieki no Neretas), fotovēsturnieks Pēteris Korsaks (Mārtiņš Buclers
un Sēlija), Daugavpils Universitātes rektors Arvīds Barševskis (Parastie
un neparastie kukaiņi: krāsu un formu harmonija Sēlijas dabā).

Kongresa izskaņā tika pasniegti Zinātņu Akadēmijas atzinības rak-
sti par paveikto darbu Sēlijas kongresa sagatavošanā, lielāko paldies
sakot Viesītes muzeja „Sēlija” krājumu glabātājai Ilmai Svilānei. Tāpat
tika sveikti skolēni un pedagogi, kas piedalījās Zinātniski pētniecisko
darbu lasījumos, un pasniegta Kasinska balva Salas vidusskolas 5. kla-
ses audzēknim Rodrigo Tučam, kā arī pateicība Viesītes vidusskolas
11. klases skolniecei Baibai Ažušelei. Kongresa dalībnieki vienojās, ka
VIII Sēlijas kongress pēc diviem gadiem notiks Jaunjelgavas novadā.

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste L. Liepiņa

Autores foto

Viesītē aizvadīts VII Sēlijas kongress
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Ilgas laulības recepte – iecietība!
Turpinot gada sākumā aizsākto tradīciju, maija mēnesī

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Daina Vītola un Sabiedrisko attiecību
speciāliste Laura Liepiņa sveica novada zelta pārus, kas šajā mē-
nesī atzīmēja 50 gadu kāzu jubileju.

Jubilejas priekšvakarā viesojāmies pie Kovnacku  ģimenes
Elkšņos, kuri gredzenus mijuši 1964. gada 30. maijā Viesītē. Vilma
un Valērijs stāsta - baltā kleita un svētku diena sarūpēta pašu spē-
kiem. Kā kuriozu pāris min atgadījumu, kad zīmīgajā dienā kopā
ar vedējiem devušies uz Viesītes dzimtsarakstu nodaļu, bet at-
dūrušies pret slēgtām durvīm. Viss gan beidzās labi, un tā tika
dibināta jaunā Kovnacku ģimene.

Valērijs sevi sauc par vietējo - viņa dzimtās mājas ir Apserdē.
Pabeidzis, kā viņš smej, Elkšņu „akadēmiju”. Mācības Valērijs tur-
pināja Višķu tehnikumā, no kura paņemts kara dienestā.
Atgriežoties no armijas, viņš uzsācis darba gaitas. Pats joko, ka liels
priekšnieks negribējis būt un protestējis, tāpēc darba vietas nācās
mainīt gana bieži – Sauka, Rite. Strādāts lauksaimniecības un mež-
saimniecības nozarē, tika veikts arī sabiedriskais darbs.

Vilmas dzimtās mājas ir netālu no Subates. Viņas ģimeni skā-
ra izsūtīšana, tāpēc 7 gadus Vilma pavadīja Sibīrijā, no kurienes
ar māti un brāli atgriezās 1957. gadā. Atbraucot ģimenei uz Latviju,
visu nācās sākt no gala, un Vilmas ģimene pārcēlās uz dzīvi Viesītes
pusē „Čakstiņu” mājās. Abu sapazīšanās notikusi, kad sabiedris-
ki aktīvie jaunieši Vilma, komjaunatnes sekretāre, un Valērijs, par-
tijas sekretārs, rīkoja pasākumus. Vilma teic, ka tolaik darbs bija
pirmajā vietā un kas bija jādara, tas jādara. Darba gaitas jaunā ģi-
mene pavadīja plecu pie pleca. Vilma strādāja par grāmatvedi –
ekonomisti - sākumā Viesītē, vēlāk Elkšņos.

Laulībā uzaudzinātas divas meitas – Iveta un Jolanta, un nu
tiek auklēti četri mazbērni. Vecākā meita Rīgā strādā par sko-
lotāju, bet jaunākā pārnākusi uz dzimto pusi un uzsākusi savu
biznesu, ražojot kafeju pēc vecmammas receptes.

Kaut nu jau abi cienījamā vecumā, zelta pāris -Vilma un Valērijs -
no darbiem nedomā atpūsties. Vilma vēl joprojām pārzina grā-
matvedību ne tikai meitas uzņēmumam, bet arī dažiem vietējiem
zemniekiem, savukārt Valērijs iekopis nelielu bišu saimniecību
un, rūpēdamies par labības laukiem, kas nepieciešami meitas biz-
nesam, arī 80 gadu vecumā traktora stūri neatlaiž.

Runājot par ilgas un saticīgas laulības recepti, Kovnacku pā-
ris saka - jāmāk piekāpties un reizēm noklusēt kādu skarbāku vār-
du, tad sadzīvot neesot grūti. Vilma atklāj - mīlestība mūžīgi ne-
pastāv, bet atbildība par ģimeni gan.

30. maijā Zelta kāzu jubileju Klaucē svinēja otrs zelta pāris -
Anastasija un Sergejs Bistrovi. Jau pusgadsimtu abus vieno mī-
lestība pret mūziku un kuplā radu saime.

Anastasijas dzimtā puse ir Sauka. Viņa pati smej - tur no-
trallinājusi deju un mūzikas kolektīvos. Pēc Saukas profesionālās
skolas absolvēšanas Anastasija uzsāka savas darba gaitas kol-
hoza fermā. Viņas lielākā daļa darba mūža aizvadīta tieši lauk-
saimniecībā.

Sergeja dzimtā puse ir Krievijā, Veļikiji Luki, no kurienes ģimeni
2. pasaules kara laikā vācieši izveda uz Lietuvu. Vēlāk Sergejs atceļoja
uz Latviju, kur darba gaitas uzsāka Elkšņu pusē „Ezerkrastu”
saimniecībā par traktoristu. Viss darba mūžs viņam aizvadīts pie
kombaina, traktora un automašīnu stūres.

Liktenīgā tikšanās notikusi, kad 1963. gadā Anastasija, spontā-
na lēmuma vadīta, aizbraukusi uz Baldoni, kur dzīvojusi Sergeja
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māsa. Gadu vēlāk Baldones dzimtsarakstu nodaļā tika dibināta jau-
nā Bistrovu ģimene. Lielu kāzu neesot bijis, toties baltā kleita un
gredzeni gan.

Laulībā izaudzināti trīs dēli, deviņi mazbērni un nu jau tiek lo-
loti četri mazmazbērni. Anastasija smej - pati viņa arī nāk no gana
kuplas ģimenes - astoņas māsas un trīs brāļi. Vēl nesen lielā radu
saime sanāca kopā Anastasijas 70 gadu jubilejā.

Runājot par vaļaspriekiem, Sergejs mīļi smej - Anastasija reti
naktīs bijusi mājās – visu mūžu pavadījusi koncertos un pasāku-
mos. Daudzus gadus muzicēts un dziedāts gan Saukas, gan Elkšņu
kolektīvos. Kundze teic - vēl joprojām patīk aplūkot bildes un pa-

kavēties atmiņās. Arī šodien Anastasija mīl labprāt uzdziedāt, bet
Sergejs uzspēlēt pašmācības ceļā apgūto akordeonu.

Ilgas laulības recepte Bistrovu ģimenei slēpjas iecietībā vienam
pret otru.

Novēlam Kovnacku un Bistrovu ģimenēm veselību un spēku, kopā
vēl daudzus gadus dzīvojot!

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste L. Liepiņa

Autores foto

APSTIPRINĀTI
Viesītes novada domes

2014. gada 16. aprīļa sēdē (prot. Nr. 4; 38.#)

Viesītes novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2014/7
„Par grozījumu Viesītes novada pašvaldības 

2013. gada 20. novembra saistošajos noteikumos Nr. 15 
„Par pabalstiem Viesītes novadā””

Izdoti saskaņā ar
„Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma”

35. panta trešo, ceturto un piekto daļu;
LR likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu;

likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”
25. panta pirmo daļu;

Ministru kabineta 15.11.2005. noteikumu Nr. 857 „Noteikumi par
sociālajām garantijām bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajam

bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē,
kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 27., 30., un 31. punktiem;
Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumiem Nr. 299 „Noteikumi par

ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”;
Ministru kabineta 17.06.2009. noteikumu Nr. 550 „Kārtība, kādā

aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā
ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama

vienošanās par līdzdarbību” 15. punktu;
Ministru kabineta 19.12.2006. noteikumu Nr. 1036 

„Audžuģimenes noteikumi” 43. punktu.

1. Veikt grozījumu Viesītes novada pašvaldības 2013. gada 20. no-
vembra saistošajos noteikumos Nr. 15 „Par pabalstiem Viesītes nova-
dā” 16.2. punktā un izteikt to šādā redakcijā:

16.2. pabalsts bērna uzturam, ieskaitot ēdināšanas izdevumus mā-
cību iestādē, ir EUR 150,00 katram bērnam.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicē-
šanas pašvaldības informatīvajā izdevumā „Viesītes Novada Vēstis”.

Viesītes novada domes priekšsēdētājs J. Dimitrijevs

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Vies tes novada domes 2014. gada saistošajiem noteikumiem Nr. 2014/7 

„Par groz jumu Vies tes novada pašvald bas 2013. gada 20. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 15 „Par pabalstiem Vies tes novad ”” 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vies tes novada domes priekšs d t js J. Dimitrijevs 

APSTIPRIN TS 
Vies tes novada domes 2014. gada 21. maija s d  

(prot. Nr. 6; 1.#) 
 

Vies tes novada pašvald bas konkursa „Balt s m jas” 
NOLIKUMS 

Vies tes novada Vies t  
1. Konkursa m r is: 

Veicin t Vies tes novada pašvald bas teritoriju (Vies tes pils ta, Vies tes pagasts, 
Saukas pagasts, Rites pagasts, Elkš u pagasts) labiek rtošanu, sakopšanu un noskaidrot 
sakopt k s vietas. 

2. Konkursa organizators: 
Vies tes novada dome. 

Pašreiz j s situ cijas raksturojums 
 
 

Pašreiz Vies tes novada 
pašvald bas teritorij  darbojas 
2013. gada 20. novembra 
saistošie noteikumi Nr. 15 „Par 
pabalstiem Vies tes novad ”. 

Saistošo noteikumu projekta 
nepieciešam bas raksturojums, 
dokumenta b t ba 

Saistošie noteikumi tiek main ti 
sakar  ar to, ka j palielina 
pabalsts b rna uzturam 
audžu imen , jo esošais pabalsts 
ir mazs un b rna iztikai 
nepietiekams. 

ss Saistošo noteikumu projekta satura 
izkl sts 

Tiek palielin ts pabalsta apm rs 
b rna uzturam. 

Saistošo noteikumu projekta iesp jam  
ietekme uz pašvald bas budžetu 

Neb tiska. 

Saistošo noteikumu projekta iesp jam  
ietekme uz uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Nav. 

Saistošo noteikumu projekta iesp jam  
ietekme uz administrat vaj m 
proced r m 

Nav. 

Inform cija par konsult cij m ar 
priv tperson m saist b  ar Saistošo 
noteikumu projektu 

Nav. 

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Viesītes novada domes 2014. gada saistošajiem noteikumiem 

Nr. 2014/7
„Par grozījumu Viesītes novada pašvaldības

2013. gada 20. novembra saistošajos noteikumos Nr. 15
„Par pabalstiem Viesītes novadā””

Viesītes novada domes priekšsēdētājs J. Dimitrijevs

Makšķernieka
stāsts par Saukas

ezera lomiem
Jau daudzus gadus nomāju no pašvaldības

zemes pleķīti pie Saukas ezera – Zīlānos. Esmu
pensionārs, tādēļ laika pietiekami, lai nodotos
sev patīkamajai nodarbei – makšķerēšanai un
iznomātā zemes gabaliņa labiekārtošanai. Ir ģi-
menei un draugiem kur atpūsties un patīkami
pavadīt savu brīvo laiku.

Gribu pastāstīt, kā tad  Saukas ezerā zivis
ķeras. Nu labi ķeras! Esmu dzirdējis dažādas
replikas, pārsvarā gan labas atsauksmes par
Saukas ezera zivju bagātību, taču ir arī negā-
cijas. Gribu  teikt, ka zivi noķert ir jāmāk, kat-
rai zivju sugai ir savas īpatnības, savi ēšanas

ieradumi, ja tā var teikt. Šā gada ziemas mak-
šķerēšana bija ļoti īsa, taču par lomiem neva-
rēja sūdzēties. Mans draugs bija izgājis uz asa-
riem un saķēra lielus asarus, pat tādus uz 0,5
kg. Es pats šoziem izgāju uz līdakām un mē-
neša laikā ziemā noķēru 22 līdakas, sīkās zi-
vis neskaitīsim. Vasaras sezona ir sākusies ļoti
labi, līdakas ķeras, zandarti jau labu laiku ir iz-
nārstojuši, jau no maija vidus neliek mieru ne
viņiem domātajam spiningam. Redzēsim, vai
jūnijā, kad viņus drīkst ķert, arī ķersies tikpat
aktīvi kā citus gadus, vai trakums jau būs pāri
(iznārstoja ātrāk kā citugad). Ir jāmeklē vietas,
jāsaprot, kurā laikā zivis vislabāk ēd, jābūt pa-
cietīgam un gudrākam par zivi.

Ne asakas!
Novēlot citiem makšķerniekiem, 

Sirmais.
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Atkritumu konteiners lielgabarīta atkritumiem no garāžām pie Riekstu
meža pārvietots pie Viesītes katlu mājas. Konteiners šeit atradīsies līdz
novembra mēnesim.

Atkritumu izvešana Viesītes pilsētā no individuālajām mājām no 2013.
gada 1. jūnija notiks katra mēneša pirmajā un trešajā pirmdienā. Lūdzam
atkritumus ievietot konteineros. Par konteinera iegādi interesēties SIA

„Viesītes komunālā pārvalde”, Smilšu ielā 2, Viesītē.
Apkures sezona beidzās aprīlī. Gaidām samaksu par saņemtajiem

pakalpojumiem: siltumapgādi, kā arī par ūdens piegādi, kanalizācijas
savākšanu, īri, māju apsaimniekošanu un atkritumu savākšanu.

Aizmāršīgajiem atgādināšu parāda apjomu uz 2014. gada 16. mai-
ju:

SIA „Viesītes komunālā pārvalde” informē

APSTIPRINĀTS
Viesītes novada domes 2014. gada 21. maija sēdē

(prot. Nr. 6; 1.#)

Viesītes novada pašvaldības konkursa „Baltās mājas”
NOLIKUMS

Viesītes novada Viesītē

1. Konkursa mērķis:
Veicināt Viesītes novada pašvaldības teritoriju (Viesītes pilsēta, Viesītes

pagasts, Saukas pagasts, Rites pagasts, Elkšņu pagasts) labiekārtoša-
nu, sakopšanu un noskaidrot sakoptākās vietas.

2. Konkursa organizators:
Viesītes novada dome.
3. Konkursa dalībnieki:
3.1. lauku saimniecības;
3.2. individuālās mājas;
3.3. daudzdzīvokļu mājas;
3.4. iestādes, organizācijas, uzņēmumi.
4. Pieteikšanās kārtība:
4.1. dalībnieki konkursam var pieteikties personīgi Viesītes nova-

da pašvaldības kancelejā vai pa tālruni 65245179;
4.2. dalībniekus konkursam var pieteikt kaimiņi, pašvaldības dar-

binieki, deputāti vai citas personas.
5. Vērtēšana:
5.1. komisija veic objektu apsekošanu no 1. jūnija līdz 15. septem-

brim;
5.2. vērtēšanu veic komisija 9 cilvēku sastāvā;
5.3. apsekošanas laiku un komisijas sastāvu apstiprina ar Viesītes

novada domes lēmumu pēc Lauksaimniecības un vides jautājumu ko-
mitejas ierosinājuma;

5.4. komisija izvērtē un sadala vietas katras grupas ietvaros. Par kat-
ru no vērtēšanas kritērijiem piešķir līdz 5 punktiem. Komisijai ir tie-
sības piešķirt papildus līdz 5 punktiem.

6. Vērtēšanas kritēriji:
6.1. 1. grupa - lauku saimniecības
6.1.1. mājas apkārtnes un apkārtējās vides sakoptība,
6.1.2. augļu dārzu un ogulāju sakoptība,
6.1.3. meliorācijas sistēmu stāvoklis,

6.1.4. ražošanas ēku un tehnikas laukuma sakoptība,
6.1.5. sadzīves ēku stāvoklis,
6.1.6. māju nosaukuma noformējums un saimniecības vizītkarte,
6.1.7. piebraucamo ceļu sakoptība.
6.2. 2. grupa — individuālās mājas
6.2.1. mājas apkārtnes sakoptība,
6.2.2. dekoratīvo augu un puķu stādījumu stāvoklis,
6.2.3. augļu koku, ogulāju un sakņu dārza stāvoklis,
6.2.4. atpūtas vietu iekārtojums,
6.2.5. ēku stāvoklis,
6.2.6. piebraucamo ceļu sakoptība,
6.2.7. mājas nosaukuma noformējums.
6.3. 3. grupa - daudzdzīvokļu māja
6.3.1. mājas apkārtnes sakoptība,
6.3.2. labiekārtošanas elementi (soliņi, celiņi, atpūtas laukumi),
6.3.3. mājas ieejas un kāpņu telpu sakoptība,
6.3.4. zāliena, puķu, koku un krūmu stādījumu sakoptība.
6.4. 4. grupa - iestāde, organizācija, uzņēmumi, veikals, kafejnī-

ca u.c.
6.4.1. apkārtējās vides sakoptība,
6.4.2. vizītkarte un reklāma.
7. Apbalvošana:
7.1. apbalvošanai izvirza 4 lauku saimniecības un 4 individuālās mā-

jas (pa vienai no katras teritoriālās vienības), 1 daudzdzīvokļu māju no-
vadā, 1 iestādi vai uzņēmumu novadā;

7.2. apbalvošana notiek Latvijas valsts proklamēšanas gadadienai
veltītajā pasākumā vai Viesītes pilsētas svētkos;

7.3. konkursa dalībnieku grupas uzvarētājam tiek piešķirta balva;
7.4. ikgadējais balvu fonds - 750 EUR;
7.5. balvu fonda sadalījums:
7.5.1. lauku saimniecības 75 EUR x 4 = 300 EUR,
7.5.2. individuālās mājas 60 EUR x 4 = 240 EUR,
7.5.3. daudzdzīvokļu mājas 50 EUR x 1 = 50 EUR,
7.5.4. iestādes, uzņēmumi 50 EUR x 1 = 50 EUR,
7.5.5. transporta izdevumi 75 EUR,
7.5.6. prezentācijas izdevumi 35 EUR.
8. Nolikuma darbības laiks. Nolikums darbojas līdz 2017. gada 30.

jūnijam.
Viesītes novada domes priekšsēdētājs J. Dimitrijevs

Adrese Par ds Adrese Par ds 

Sporta iela 13a - 1 294.43 Meža iela 7 - 3 198.13 

Sporta iela 13a - 3 155.54 Meža iela 7 - 9 3493.42 

Sporta iela13a - 4 3801.29 Meža iela 7 - 11 272.48 

Sporta iela 13a - 7 340.48 Meža iela 7 - 14 298.50 

Sporta iela 13a - 12 1713.96 Meža iela 17 - 6 700.00 

Sporta iela 13a - 15 4566.83 Meža iela 17 - 13 808.11 

Sporta iela 13a - 18 2145.25 Meža iela 17 - 14 4440.90 

Sporta iela 17 - 1 457.77 Meža iela 17 - 20 1055.74 

Sporta iela 17 - 2 132.83 Meža iela 17 - 22 460.35 

Sporta iela 17 - 5 335.52 Meža iela 19 - 2 1181.42 

Sporta iela 17 - 6 408.90 Meža iela 19 - 3 821.54 

Sporta iela 17 - 8 461.05 Meža iela 19 - 5 1162.04 

Sporta iela 17 - 10 119.80 Meža iela 19 - 8 1170.45 

Sporta iela 17 - 11 145.30 Meža iela 19 - 11 3311.58 

Sporta iela 17 - 12 1970.55 Meža iela 19 - 14 2304.71 

Sporta iela 17 - 13 340.44 Meža iela 19 - 16 206.98 

Sporta iela 17 - 18 784.80 Meža iela 19 - 19 1582.45 

Sporta iela 21 - 2 3612.76 Meža iela 19 - 24 313.39 

Sporta iela 21 - 4 151.31 Meža iela 21 - 11 339.20 

Sporta iela 21 - 6 264.57 Meža iela 21 - 13 462.37 

Sporta iela 21 - 8 3424.85 Meža iela 21 - 14 641.64 

Sporta iela 21 - 13 5861.49 Meža iela 21 - 17 159.91 

Sporta iela 21 - 15 1399.64 Meža iela 23 - 1 267.66 

Sporta iela 21 - 16 120.25 Meža iela 23 - 2 154.49 

Sporta iela 21 - 17 336.42 Meža iela 23 - 4 200.00 

Sporta iela 23 - 1 3632.00 Meža iela 23 - 5 796.13 

Sporta iela 23 - 2 662.88 Meža iela 23 - 7 1021.66 

Sporta iela 23 - 3 1643.93 Meža iela 23 - 9 1580.46 

Sporta iela 23 - 4 1025.63 Meža iela 23 - 10 178.89 

Sporta iela 23 - 6 1340.19 Meža iela 23 - 11 1244.58 

Sporta iela 23 - 7 632.42 Meža iela 23 - 16 144.28 

Sporta iela 23 - 8 1587.27 Smilšu iela 26 - 1 448.03 

Sporta iela 23 - 9 175.92 Smilšu iela 26 - 2 287.60 

Sporta iela 23 - 10 165.80 Smilšu iela 26 - 3 194.63 

Sporta iela 23 - 15 679.69 Smilšu iela 26 - 8 167.59 

Sporta iela 23 - 16 400.91 Smilšu iela 26 - 11 202.62 

Sporta iela 23 - 17 3316.76 Smilšu iela 31 - 3 1573.06 

Sporta iela 23 - 18 1487.28 Smilšu iela 31 - 4 1028.39 

Sporta iela 25 - 1 856.60 Smilšu iela 31 - 5 561.46 

Sporta iela 25 - 2 2735.52 Smilšu iela 31 - 9 183.04 

Sporta iela 25 - 4 451.93 Smilšu iela 31 - 11 3538.02 
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Adrese Par ds Adrese Par ds 

Sporta iela 13a - 1 294.43 Meža iela 7 - 3 198.13 

Sporta iela 13a - 3 155.54 Meža iela 7 - 9 3493.42 

Sporta iela13a - 4 3801.29 Meža iela 7 - 11 272.48 

Sporta iela 13a - 7 340.48 Meža iela 7 - 14 298.50 

Sporta iela 13a - 12 1713.96 Meža iela 17 - 6 700.00 

Sporta iela 13a - 15 4566.83 Meža iela 17 - 13 808.11 

Sporta iela 13a - 18 2145.25 Meža iela 17 - 14 4440.90 

Sporta iela 17 - 1 457.77 Meža iela 17 - 20 1055.74 

Sporta iela 17 - 2 132.83 Meža iela 17 - 22 460.35 

Sporta iela 17 - 5 335.52 Meža iela 19 - 2 1181.42 

Sporta iela 17 - 6 408.90 Meža iela 19 - 3 821.54 

Sporta iela 17 - 8 461.05 Meža iela 19 - 5 1162.04 

Sporta iela 17 - 10 119.80 Meža iela 19 - 8 1170.45 

Sporta iela 17 - 11 145.30 Meža iela 19 - 11 3311.58 

Sporta iela 17 - 12 1970.55 Meža iela 19 - 14 2304.71 

Sporta iela 17 - 13 340.44 Meža iela 19 - 16 206.98 

Sporta iela 17 - 18 784.80 Meža iela 19 - 19 1582.45 

Sporta iela 21 - 2 3612.76 Meža iela 19 - 24 313.39 

Sporta iela 21 - 4 151.31 Meža iela 21 - 11 339.20 

Sporta iela 21 - 6 264.57 Meža iela 21 - 13 462.37 

Sporta iela 21 - 8 3424.85 Meža iela 21 - 14 641.64 

Sporta iela 21 - 13 5861.49 Meža iela 21 - 17 159.91 

Sporta iela 21 - 15 1399.64 Meža iela 23 - 1 267.66 

Sporta iela 21 - 16 120.25 Meža iela 23 - 2 154.49 

Sporta iela 21 - 17 336.42 Meža iela 23 - 4 200.00 

Sporta iela 23 - 1 3632.00 Meža iela 23 - 5 796.13 

Sporta iela 23 - 2 662.88 Meža iela 23 - 7 1021.66 

Sporta iela 23 - 3 1643.93 Meža iela 23 - 9 1580.46 

Sporta iela 23 - 4 1025.63 Meža iela 23 - 10 178.89 

Sporta iela 23 - 6 1340.19 Meža iela 23 - 11 1244.58 

Sporta iela 23 - 7 632.42 Meža iela 23 - 16 144.28 

Sporta iela 23 - 8 1587.27 Smilšu iela 26 - 1 448.03 

Sporta iela 23 - 9 175.92 Smilšu iela 26 - 2 287.60 

Sporta iela 23 - 10 165.80 Smilšu iela 26 - 3 194.63 

Sporta iela 23 - 15 679.69 Smilšu iela 26 - 8 167.59 

Sporta iela 23 - 16 400.91 Smilšu iela 26 - 11 202.62 

Sporta iela 23 - 17 3316.76 Smilšu iela 31 - 3 1573.06 

Sporta iela 23 - 18 1487.28 Smilšu iela 31 - 4 1028.39 

Sporta iela 25 - 1 856.60 Smilšu iela 31 - 5 561.46 

Sporta iela 25 - 2 2735.52 Smilšu iela 31 - 9 183.04 

Sporta iela 25 - 4 451.93 Smilšu iela 31 - 11 3538.02 

Sporta iela 25 - 6 689.17 Smilšu iela 31 - 13 730.82 

Sporta iela 25 - 7 4147.84 Smilšu iela 31 - 17 1513.53 

Sporta iela 25 - 8 192.33 Smilšu iela 31 - 19 169.35 

Sporta iela 25 - 13 263.31 Smilšu iela 31 - 20 280.63 

Sporta iela 25 - 14 2064.55 Smilšu iela 31 - 21 565.37 

Sporta iela 25 - 15 2305.96 Smilšu iela 31 - 24 151.73 

Sporta iela 25 - 16 154.74 Smilšu iela 31 - 27 2994.08 

Sporta iela 25 - 17 4289.36 Smilšu iela 31 - 28 1099.85 

Sporta iela 27 - 1 2177.11 Smilšu iela 31 - 29 496.89 

Sporta iela 27 - 4 652.7 Smilšu iela 31 - 33 1004.72 

Sporta iela 27 - 6 175.80 Smilšu iela 31 - 34 641.49 

Sporta iela 27 - 11 913.39 Smilšu iela 31 - 38 3877.63 

Sporta iela 27 - 13 803.07 Smilšu iela 31 - 40 1985.94 

B rzu iela 1 - 2 402.74 Smilšu iela 31 - 46 1292.88 

B rzu iela 1 - 4 96.65 Smilšu iela 31 - 48 624.88 

B rzu iela 1 - 6 950.27 Smilšu iela 33 - 2 141.21 

B rzu iela 1 - 10 137.08 Smilšu iela 33 - 7 842.90 

Pavasara iela 4a - 6 2906.81 Smilšu iela 33 - 9 2223.18 

Pavasara iela 4a - 9 947.64 Smilšu iela 33 - 16 1177.29 

Pavasara iela 4a - 11 184.25 Smilšu iela 33 - 17 4423.14 

Pavasara iela 4a - 13 297.49 Smilšu iela 33 - 18 216.63 

Pavasara iela 4a - 18 536.39 Smilšu iela 33 - 20 2459.61 

Pavasara iela 4a - 21 147.72 Smilšu iela 33 - 21 117.83 

Pavasara iela 4a - 26 158.73 Smilšu iela 33 - 23 338.93 

Pavasara iela 4a - 33 124.59 Smilšu iela 33 - 24 274.99 

Pavasara iela 4a - 36 128.43 Smilšu iela 35 - 1 399.81 

Pavasara iela 4a - 44 935.36 Smilšu iela 35 - 2 236.47 

Pavasara iela 4a - 45 1962.03 Smilšu iela 35 - 4 490.20 

Pavasara iela 4a - 48 383.67 Smilšu iela 35 - 6 1304.61 

Pavasara iela 4a - 56 1121.66 Smilšu iela 35 - 7 1341.69 

Pavasara iela 4a - 59 978.13 Smilšu iela 35 - 8 174.47 

Pavasara iela 4a - 60 148.37 Smilšu iela 35 - 9 156.05 

Smilšu iela 37 - 1 690.56 Smilšu iela 35 - 10 2674.82 

Smilšu iela 37 - 4 3312.56 Smilšu iela 35 - 16 736.08 

Smilšu iela 37 - 5 775.30 Smilšu iela 35 - 17 863.91 

Smilšu iela 37 - 6 590.97 Birz tes - 1 2089.44 

Smilšu iela 37 - 7 1686.42 Birz tes - 6 1526.02 

Smilšu iela 37 - 9 318.15 Smilšu iela 37 - 13 2255.93 

Smilšu iela 37 - 10 1015.95 Smilšu iela 37 - 16 145.32 

Smilšu iela 37 - 11 373.30 Smilšu iela 37 - 18 342.38 
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Sporta iela 25 - 6 689.17 Smilšu iela 31 - 13 730.82 

Sporta iela 25 - 7 4147.84 Smilšu iela 31 - 17 1513.53 

Sporta iela 25 - 8 192.33 Smilšu iela 31 - 19 169.35 

Sporta iela 25 - 13 263.31 Smilšu iela 31 - 20 280.63 

Sporta iela 25 - 14 2064.55 Smilšu iela 31 - 21 565.37 

Sporta iela 25 - 15 2305.96 Smilšu iela 31 - 24 151.73 

Sporta iela 25 - 16 154.74 Smilšu iela 31 - 27 2994.08 

Sporta iela 25 - 17 4289.36 Smilšu iela 31 - 28 1099.85 

Sporta iela 27 - 1 2177.11 Smilšu iela 31 - 29 496.89 

Sporta iela 27 - 4 652.7 Smilšu iela 31 - 33 1004.72 

Sporta iela 27 - 6 175.80 Smilšu iela 31 - 34 641.49 

Sporta iela 27 - 11 913.39 Smilšu iela 31 - 38 3877.63 

Sporta iela 27 - 13 803.07 Smilšu iela 31 - 40 1985.94 

B rzu iela 1 - 2 402.74 Smilšu iela 31 - 46 1292.88 

B rzu iela 1 - 4 96.65 Smilšu iela 31 - 48 624.88 

B rzu iela 1 - 6 950.27 Smilšu iela 33 - 2 141.21 

B rzu iela 1 - 10 137.08 Smilšu iela 33 - 7 842.90 

Pavasara iela 4a - 6 2906.81 Smilšu iela 33 - 9 2223.18 

Pavasara iela 4a - 9 947.64 Smilšu iela 33 - 16 1177.29 

Pavasara iela 4a - 11 184.25 Smilšu iela 33 - 17 4423.14 

Pavasara iela 4a - 13 297.49 Smilšu iela 33 - 18 216.63 

Pavasara iela 4a - 18 536.39 Smilšu iela 33 - 20 2459.61 

Pavasara iela 4a - 21 147.72 Smilšu iela 33 - 21 117.83 

Pavasara iela 4a - 26 158.73 Smilšu iela 33 - 23 338.93 

Pavasara iela 4a - 33 124.59 Smilšu iela 33 - 24 274.99 

Pavasara iela 4a - 36 128.43 Smilšu iela 35 - 1 399.81 

Pavasara iela 4a - 44 935.36 Smilšu iela 35 - 2 236.47 

Pavasara iela 4a - 45 1962.03 Smilšu iela 35 - 4 490.20 

Pavasara iela 4a - 48 383.67 Smilšu iela 35 - 6 1304.61 

Pavasara iela 4a - 56 1121.66 Smilšu iela 35 - 7 1341.69 

Pavasara iela 4a - 59 978.13 Smilšu iela 35 - 8 174.47 

Pavasara iela 4a - 60 148.37 Smilšu iela 35 - 9 156.05 

Smilšu iela 37 - 1 690.56 Smilšu iela 35 - 10 2674.82 

Smilšu iela 37 - 4 3312.56 Smilšu iela 35 - 16 736.08 

Smilšu iela 37 - 5 775.30 Smilšu iela 35 - 17 863.91 

Smilšu iela 37 - 6 590.97 Birz tes - 1 2089.44 

Smilšu iela 37 - 7 1686.42 Birz tes - 6 1526.02 

Smilšu iela 37 - 9 318.15 Smilšu iela 37 - 13 2255.93 

Smilšu iela 37 - 10 1015.95 Smilšu iela 37 - 16 145.32 

Smilšu iela 37 - 11 373.30 Smilšu iela 37 - 18 342.38 
  Finanšu situācija ļoti smaga, tāpēc lūdzu ikvienu veikt parāda apmaksu. Ja maksājumi neuzlabosies, būsim spiesti samazināt ūdens piegā-

di tikai uz vienu stundu dienā. Nevarēsim savlaicīgi uzsākt apkuri rudenī. Cienīsim savus kaimiņus un katrs sevi!

SIA „Viesītes komunālā pārvalde” valdes priekšsēdētājs M. Blitsons

Statistikas dati liecina, ka Viesītes novadā Eiroparlamenta vēlēša-
nās piedalījušies 852 jeb 26% no 3283 balsstiesīgajiem vēlētājiem. Viesītes
vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Ināra Elberte norāda, ka vēlēšanas
novadā aizvadītas bez starpgadījumiem.

Viesītes novadā pārliecinošu vēlētāju atbalstu guvusi „Vienotība” –
56,64%, 12,46% novada iedzīvotāju nobalsojuši par nacionālo apvie-

Eiropas Parlamenta
vēlēšanas Viesītes

novadā
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nību „Visu Latvijai!” - „Tēvzemei un brīvībai”/LNNK (VL - TB/LNNK),
savukārt Zaļo un zemnieku savienība (ZZS) guvusi 11,87% vēlētāju at-
balstu.

Datu apstrāde balsu skaitīšanas procesā ritējusi raiti. I. Elberte in-
formē, ka vienīgi Viesītes pilsētas vēlēšanu iecirknī balsu skaitīšanā iz-
mantots skeneris. No pagastu vēlēšanu iecirkņiem vislielākā vēlētāju
aktivitāte bijusi Saukā - 155 balsis, Elkšņu pagastā nobalsojuši 104 vē-

lētāji, savukārt Ritē – 99 pagasta iedzīvotāji.
EP vēlēšanām Latvijā bija reģistrēti 14 partiju un partiju apvie-

nību deputātu kandidātu saraksti, kuros kopā iekļauti 170 deputā-
tu kandidāti.

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste L. Liepiņa

Autores foto

Igaunijas ārlietu ministrs Urmass Paets un
Latvijas ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs 22.
maijā Ārlietu ministrijā svinīgā ceremonijā pa-
sniedza Tulkotāju balvu 2013. gada labākajam
tulkotājam – Guntaram Godiņam.

Balvu mūsu novadnieks, dzejnieks un tul-
kotājs G. Godiņš saņēma par igauņu dzejnie-
ka Artura Alliksāra darbu tulkojumu latviešu
valodā.

Balva šogad tika pasniegta jau piekto rei-
zi, un tā iedibināta pēc bijušo Latvijas un
Igaunijas vēstnieku Kārļa Eihenbauma un Jāka
Jērita iniciatīvas 2009. gadā. Balvas mērķis ir
sekmēt latviešu - igauņu un igauņu –latviešu

tekstu tulkotāju profesionalitāti un rosināt kā
daiļliteratūras, tā arī politisku un zinātnisku tek-
stu tulkošanu.

Šajos gados Tulkotājai balvai pieteiktas
33 grāmatas. To vidū ne tikai prozas un dze-
jas darbi, bet arī akadēmiska rakstura dar-
bu tulkojumi un lībiešu – igauņu – latvie-
šu vārdnīca.

Šogad Tulkotāju balvas konkursam bija no-
minēti trīs tulkotāji – Maima Grīnberga, Guntars
Godiņš un Līvija Vītola. Balvai tika izvirzīti
gan prozas, gan dzejas darbu tulkojumi.

No visas sirds apsveicam Guntaru Godiņu
ar iegūto balvu!

Igaunijas un Latvijas ārlietu ministriju Tulkotāju
balvu saņem mūsu novadnieks Guntars Godiņš

8. maijā Mūžizglītības programmas līdzfinansēta projekta
„Pārrobežu sadarbība starp reģioniem Latvijā un Rumānijā izglītības
piedāvājumu uzlabošanai” jeb saīsināti „Coaction” ietvaros Viesītē no-
tika noslēguma konferences aktivitātes. Starptautisko konferenci organizēja
Jēkabpils novada pašvaldība laikā no 6. - 8. maijam. Viesītes novada
pašvaldības un tās iestāžu pārstāvji bija aicināti piedalīties konferen-
cē kopā ar projekta reģionālajiem partneriem no Vulcana Bai pašval-
dības, kas savukārt iesaistīja Cumpanas un Luncavitas pašvaldības pār-
stāvjus no Rumānijas.

Projekta mērķis ir stiprināt sadarbību starp pašvaldību, skolu un vie-
tējo sabiedrību – skolotājiem, skolēniem un ģimenēm. Jēkabpils no-
vada pašvaldības projektu vadītāja Gunta Dimitrijeva, kas ir arī pro-
jekta starptautiskā koordinatore, saka - divu gadu laikā projektā ieguldīts
ne mazums laika un enerģijas, bet tas bijis tā vērts: „Projekta laikā rī-
kotas izstādes, semināri, apmācības skolotājiem un pašvaldības ie-
dzīvotājiem, vasaras nometnes skolēniem, organizēti izpētes pasāku-
mi, piesaistīti eksperti un īstenoti mobilitātes braucieni. Domājot par
nākotni, projekta laikā sadarbību esam izvērsuši plašumā. Ir nodibi-
nāta arī sadarbība starp pašvaldībām Rumānijā un Latvijā, kas ļaus
realizēt projektus un pieredzes apmaiņu arī nākotnē.”

Projekta „Coaction” aktivitāšu rezultātā Jēkabpils novada pašval-
dība noslēdza sadarbības līgumu ar Cumpanas pašvaldību Rumānijā. 

Savukārt Viesītes novada pašvaldība ieguvusi potenciālus sadar-
bības partnerus no Luncavitas pašvaldības. Šobrīd uzsāktas sarunas
par sadarbības iespējām nākotnē.

Visu iesaistīto pašvaldību vadītāji norāda, ka šāda veida projekti pa-
līdz pašvaldībām uzlabot sadarbību ar skolām, veicināt darbinieku per-
sonīgo izaugsmi un dod iespēju turpmākai sadarbībai vietējā un starp-
tautiskā līmenī.

Projekta ilgtspēju raksturo iegūtās zināšanas un pieredze, noslēgtais
sadarbības līgums, partnerības paplašināšanās, iesaistot citas pašval-
dības, piemēram, šobrīd izvērtēšanai ir iesniegts projekts programmā
Erasmus+, kurā ar Vulcana Bai pašvaldības skolu un citiem partneriem
no Spānijas, Turcijas, Lietuvas un Grieķijas sadarbosies Viesītes vi-
dusskola, ja projekts tiks apstiprināts.

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste L. Liepiņa

Autores foto

Viesītē notiek starptautiska mēroga 
konferences aktivitātes
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Kopš 2013. gada 1. augusta biedrība „Sēļu
zīle” īsteno Eiropas Savienības Mūžizglītības
programmas Grundtvig apakšprogrammas
projektu „Fostering lOcal Learners Knowledge
& Artistical Rural Treasure” /FOLK&ART/,
Nr. 20131LV1GRU06054461, kura ietvaros
Viesītes iedzīvotājiem ir iespēja apmeklēt vai-
rāku veidu mācības. Laika posmā no 13. - 17.
maijam 20 cilvēku grupa no Viesītes pārstāvēja
Latviju Grundtvig projekta otrajā projekta sa-
nāksmē Ungārijā. Pirmā notika 2013. gada de-
cembrī Somijā, un tajā piedalījās 3 pārstāvji.

Projekta partneri no Ungārijas, Latvijas,
Horvātijas, Portugāles, Somijas pulcējās et-
nogrāfiskā Ungārijas ciematā Hollōkō, kurš ie-
kļauts UNESCO mantojuma sarakstā.

Projekta starptautiskā koordinatore, biedrības
„Sēļu zīle” valdes priekšsēdētāja Gunta
Dimitrijeva stāsta, ka dalība sanāksmē bija veik-
smīga: „Darba programma pilnībā ir izpildī-

ta. Organizatori veiksmīgi bija saplānojuši ak-
tivitātes tā, lai varam strādāt, mācīties un tajā
pat laikā iepazīt tradicionālo šī reģiona un-
gāru virtuvi, piedalīties tautas tērpu de-
monstrējumos, vērot tradīcijas, kas tiek turētas
godā vēl šodien. Projekta dalībnieki apguva
amatniecības prasmes un, pārvarot bailes, de-
monstrēja savas prezentāciju prasmes angļu
valodā. Informācijas apmaiņā pēc sanāksmes
visu partnervalstu koordinatori atzinīgi no-
vērtēja organizatoru pūles un sasniegto re-
zultātu.”

Grundtvig projekta Folk&Art dalībnieki par
aizvadīto nedēļu teic, ka ikviens šāda veida brau-
ciens un projekts paplašina redzesloku un sniedz
jaunas zināšanas. Pat lietainie laika apstākļi
neliedza baudīt ungāru sagatavoto izglītojošo
programmu – podniecības, rotu veidošanas un
papīra veidošanas darbnīcas.

Folk&Art projektā iesaistītas piecas partneru

institūcijas, kuras darbojas pieaugušo izglītī-
bā. Vizītes noslēdzošajā dienā notika projek-
ta koordinatoru sanāksme, kurā secināts, ka dar-
ba gaitā izveidojusies ļoti laba komanda –vi-
sas puses pilda savus uzdevumus. G. Dimitrijeva
norāda, ka koordinatoriem jau ir jāsāk strādāt
pie progresa ziņojuma.

FOLK&ART projekts ir kā platforma pie-
augušiem izglītojamiem labas prakses piemē-
ru apmaiņai un inovāciju attīstībai par vietējo
vērtību popularizēšanu lauku teritorijās.
Projekta ietvaros Viesītes iedzīvotājiem ir ie-
spēja apmeklēt vairāku veidu mācības. Šobrīd
pieaugušajiem ir iespēja mācīties, apmeklējot
angļu valodas klubiņu, dziedāšanas un dejošanas
nodarbības.

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste

L. Liepiņa

19. marta Viesītes novada domes sēdē apstiprināts nolikums projektu
konkursam „Jauniešu biznesa ideju konkurss Viesītes novadā”. Jauno
uzņēmēju atbalsta programmas mērķis ir motivēt jauniešus sava biz-

nesa veidošanai, inovatīva produkta/pakalpojuma radīšanai Viesītes no-
vada teritorijā, veicinot jaunu komersantu vai saimnieciskās darbības
veicēju veidošanos novadā.

Projektu konkursam Viesītes novada pašvaldības budžetā paredzē-
ti 1420 EUR. Pieteikumu iesniegšana ir izsludināta no 2014. gada 24.
marta līdz 30. jūnijam.

Projektu konkursa nolikums un pieteikuma veidlapas pieejamas Viesītes
novada pašvaldības mājas lapā: www.viesite.lv

Sīkāka informācija: Inese Vītola, Attīstības un plānošanas nodaļas
vadītāja, 27865802, inese.vitola@viesite.lv

Attīstības un plānošanas nodaļa

Viesītes novada pašvaldība izsludinājusi
pirmo biznesa projektu 

konkursu jauniešiem

Projekta starptautisk  koordinatore, biedr bas „S u z le” valdes priekšs d t ja 
Gunta Dimitrijeva st sta, ka dal ba san ksm  bija veiksm ga: „Darba programma 
piln b  ir izpild ta. Organizatori veiksm gi bija sapl nojuši aktivit tes t , lai varam 
str d t, m c ties un taj  pat laik  iepaz t tradicion lo š  re iona ung ru virtuvi, 
piedal ties tautas t rpu demonstr jumos, v rot trad cijas, kas tiek tur tas god  v l 
šodien. Projekta dal bnieki apguva amatniec bas prasmes un, p rvarot bailes, 
demonstr ja savas prezent ciju prasmes ang u valod . Inform cijas apmai  p c 
san ksmes visu partnervalstu koordinatori atzin gi nov rt ja organizatoru p les un 
sasniegto rezult tu.” 

Grundtvig projekta Folk&Art dal bnieki par aizvad to ned u teic, ka ikviens š da 
veida brauciens un projekts paplašina redzesloku un sniedz jaunas zin šanas. Pat 
lietainie laika apst k i neliedza baud t ung ru sagatavoto izgl tojošo programmu – 
podniec bas, rotu veidošanas un pap ra veidošanas darbn cas. 

Folk&Art projekt  iesaist tas piecas partneru instit cijas, kuras darbojas 
pieaugušo izgl t b . Viz tes nosl dzošaj  dien  notika projekta koordinatoru san ksme, 
kur  secin ts, ka darba gait  izveidojusies oti laba komanda –visas puses pilda savus 
uzdevumus. G. Dimitrijeva nor da, ka koordinatoriem jau ir j s k str d t pie progresa 
zi ojuma. 

FOLK&ART projekts ir k  platforma pieaugušiem izgl tojamiem labas prakses 
piem ru apmai ai un inov ciju att st bai par viet jo v rt bu populariz šanu lauku 
teritorij s. Projekta ietvaros Vies tes iedz vot jiem ir iesp ja apmekl t vair ku veidu 
m c bas. Šobr d pieaugušajiem ir iesp ja m c ties, apmekl jot ang u valodas klubi u, 
dzied šanas un dejošanas nodarb bas. 

 
Vies tes novada pašvald bas 

Sabiedrisko attiec bu speci liste L. Liepi a 
 

Vies tes novada pašvald ba izsludin jusi pirmo biznesa projektu konkursu 
jauniešiem 

 
19. marta Vies tes novada domes s d  apstiprin ts nolikums projektu konkursam 

„Jauniešu biznesa ideju konkurss Vies tes novad ”. Jauno uz m ju atbalsta 
programmas m r is ir motiv t jauniešus sava biznesa veidošanai, inovat va 
produkta/pakalpojuma rad šanai Vies tes novada teritorij , veicinot jaunu komersantu 
vai saimniecisk s darb bas veic ju veidošanos novad . 

Projektu konkursam Vies tes novada pašvald bas budžet  paredz ti 1420 EUR. 
Pieteikumu iesniegšana ir izsludin ta no 2014. gada 24. marta l dz 30. j nijam. 

Projekts Folk&Art aizved uz Ungāriju
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Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA), SIA „Ķemers
Business and Law Company” sadarbībā ar Viesītes novada pašvaldī-
bas Attīstības un plānošanas nodaļu šī gada 27. maijā organizēja semināru
jauniešiem par tēmu, kā attīstīt un īstenot savas radošās biznesa ide-
jas. Seminārā piedalījās Viesītes, Aknīstes un Neretas vidusskolu 10.
- 12. klašu audzēkņi. To atklāja Viesītes novada domes izpilddirektors
Alfons Žuks, kas līdz ar veiksmes vēlējumiem rosināja jauniešus ie-
saistīties domes izsludinātajā novada jauno uzņēmēju ideju konkursā.

Semināru vadīja konsultants Aigars Plotkāns, kurš stāstīja, kā vis-
labāk attīstīt un īstenot savas radošās biznesa idejas, un centās rosināt
jauniešos interesi par inovatīvas uzņēmējdarbības uzsākšanu.

Seminārs viesītiešiem tika organizēts laikā, kad šīs zināšanas varē-
tu būt ļoti noderīgas, jo ir izsludināts novada jauno uzņēmēju ideju kon-
kurss, kurā jaunieši sava biznesa uzsākšanai var iegūt novada domes
finansiālu atbalstu.

Attīstības un plānošanas nodaļa

Viesītē notiek seminārs jauniešiem par
uzņēmējdarbības būtību un inovācijas atbalsta iespējām

Projektu konkursa nolikums un pieteikuma veidlapas pieejamas Vies tes novada 
pašvald bas m jas lap : www.viesite.lv 

S k ka inform cija: Inese V tola, Att st bas un pl nošanas noda as vad t ja, 
27865802, inese.vitola@viesite.lv 

Att st bas un pl nošanas noda a 
 
 

  
 

Vies t  notiek semin rs jauniešiem par uz m jdarb bas b t bu un inov cijas 
atbalsta iesp j m 

Latvijas Invest ciju un att st bas a ent ra (LIAA), SIA „ emers Business and 
Law Company” sadarb b  ar Vies tes novada pašvald bas Att st bas un pl nošanas 
noda u š  gada 27. maij  organiz ja semin ru jauniešiem par t mu, k  att st t un stenot 
savas radoš s biznesa idejas. Semin r  piedal j s Vies tes, Akn stes un Neretas 
vidusskolu 10. - 12. klašu audz k i. To atkl ja Vies tes novada domes izpilddirektors 
Alfons Žuks, kas l dz ar veiksmes v l jumiem rosin ja jauniešus iesaist ties domes 
izsludin taj  novada jauno uz m ju ideju konkurs . 

Semin ru vad ja konsultants Aigars Plotk ns, kurš st st ja, k  vislab k att st t un 
stenot savas radoš s biznesa idejas, un cent s rosin t jauniešos interesi par inovat vas 

uz m jdarb bas uzs kšanu. 
Semin rs vies tiešiem tika organiz ts laik , kad š s zin šanas var tu b t oti 

noder gas, jo ir izsludin ts novada jauno uz m ju ideju konkurss, kur  jaunieši sava 
biznesa uzs kšanai var ieg t novada domes finansi lu atbalstu. 

 
Att st bas un pl nošanas noda a 

 
Uzs kta pašvald bas atbalst to biedr bu un iniciat vas grupu projektu realiz cija 

Vies tes novada pašvald ba š  gada 19. marta domes s d  atbalst ja septi us 
biedr bu un iniciat vas grupu iesniegtos projektus, kas tiek finans ti no pašvald bas 
budžeta, paredzot ar  biedr bu un iniciat vas grupu ieguld jumu. Šobr d notiek šo 

Viesītes novada pašvaldība šī gada 19. marta domes sēdē atbalstī-
ja septiņus biedrību un iniciatīvas grupu iesniegtos projektus, kas tiek
finansēti no pašvaldības budžeta, paredzot arī biedrību un iniciatīvas

grupu ieguldījumu. Šobrīd notiek šo projektu aktīva ieviešana. Pirmais
realizētais ir vietējās iniciatīvas grupas „Vienmēr kopā” projekts „Sporto!
Esi aktīvs, esi labs!”

Sporto! Esi aktīvs, 
esi labs!

Saukā vietējās iniciatīvas grupa „Vienmēr kopā”, piedaloties Viesītes
novada pašvaldības izsludinātajā projektu konkursā, par projekta mēr-
ķi izvēlējās veselīga dzīvesveida popularizēšanu, paaudžu saikņu stip-
rināšanu, komunikācijas un saskarsmes veidošanu.

Lai mērķi realizētu, par pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem - 337
EUR, iegādāts sporta inventārs: volejbola, basketbola, futbola bumbas,
volejbola tīkls, basketbola grozs ar vairogu. 16. maijā Viesītes nova-
da pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja Inese Vītola
un projektu administratore Agnese Kalniņa pārbaudīja projekta doku-
mentāciju, aplūkoja iegādāto sporta inventāru.

Pēcpusdienā saucieši Guntis Ponomarenko un Helmuts Zālītis uz-
lika volejbola tīklu. Vakarā notika pirmā volejbola draudzības spēle Sauka –
Elkšņi. Par inventāra iegādi sakām paldies Saukas pagasta pārvaldes
vadītājai, iniciatīvas grupas pārstāvei Sanitai Lūsei! Lai realizētais pro-
jekts „Sporto! Esi aktīvs, esi labs!” noder ikvienam emocionālajai un
fiziskai pilnveidei!

Informāciju par projektu sagatavoja V. Lāce, projekta „Sporto! Esi
aktīvs, esi labs!” vadītāja.

Par projektu ieviešanas gaitu informēsim arī turpmāk.

Attīstības un plānošanas nodaļa

Uzsākta pašvaldības atbalstīto biedrību un iniciatīvas
grupu projektu realizācija

A. Kalniņa un I. Vītola iepazīstas ar iegādāto sporta inventāru.

No kreisās - H. Zālītis, K. Zālīte, V. Lāce pirms volejbola tīkla uz-
likšanas.
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Viesītes novada pašvaldībā intensīvi
turpinās būvniecības darbi pirmsskolas iz-
glītības iestādē „Zīlīte” un Rites pamat-
skolā, lai ar jauno mācību gadu skolēni,

skolotāji un vecāki varētu ieiet jaunās renovētās telpās un izglītības
iestāžu personāls un vadība novērtēt veikto energoefektivitātes pa-
sākumu rezultātus.

Projekta KPFI - 15.2/78 „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta
gāzu emisijas samazināšanai pirmsskolas izglītības iestādē „Zīlīte”,
Pavasara ielā 6a, Viesītē, Viesītes novadā” ietvaros SIA „Ošukalns
celtniecība” līdz šī gada 30. aprīlim ir veikusi daļēju pagrabstāva
un tehnoloģiskā pagraba griestu siltināšanu, daļējus demontāžas dar-
bus jumtam virs 1. un 2. stāva, daļēju pārseguma siltinājumu div-
slīpu jumta zonā, daļēju fasādes siltināšanu un apdari, daļēju cokola
siltināšanu, demontāžas darbus betona jumtiņu remontam virs di-
vām ieejām un nodrošinājusi būvlaukuma apsardzi. Plānoto būv-
niecības darbu gaitu PII „Zīlīte” uzrauga un pašvaldības intereses
pārstāv būvuzraugs Uldis Stuklis (SIA „RS Property”), savukārt au-
toruzraudzību veic Ēriks Geinbergs (SIA „AEG projektu birojs”).

Projekta KPFI - 15.2/77 „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu
emisiju samazināšanai Rites pamatskolā” ietvaros SIA „PRO DEV” līdz

šī gada 30. aprīlim ir veikusi daļējus demontāžas darbus, daļēju fasā-
des sienu siltināšanu, daļēju pagraba pārseguma siltināšanu, daļēju jum-
ta pārseguma siltināšanu un jumta seguma atjaunošanu, daļēju veco logu
un durvju nomaiņu, daļējus cokola sienu siltināšanas darbus. Plānoto
būvniecības darbu gaitu Rites pamatskolā uzrauga un pašvaldības in-
tereses pārstāv būvuzraugs Arnolds Dalka (SIA „Warss+”), savukārt au-
toruzraudzību veic Gundega Ābelīte (SIA „Ēkas siltināšana”).

Abu projektu mērķis ir veikt ēku energoefektivitāti paaugstinošus
vienkāršotās renovācijas darbus, samazinot ēku enerģijas patēriņu un
oglekļa dioksīda emisiju apjomu.

Projektu īstenošanas rezultātā PII „Zīlīte” jāsasniedz oglekļa diok-
sīda emisijas samazinājuma rādītājs vismaz 66505,10 kgCO2/gadā un
oglekļa dioksīda emisijas samazinājuma rādītāja attiecība pret KPFI fi-
nansējumu projektam vismaz 0,60 kgCO2/lati; Rites pamatskolā jāsasniedz
oglekļa dioksīda emisijas samazinājuma rādītājs vismaz 35574,71
kgCO2/gadā un oglekļa dioksīda emisijas samazinājuma rādītāja attiecība
pret KPFI finansējumu projektam vismaz 0,60 kgCO2/lati.

Projekta KPFI - 15.2/78 vadītāja I. Vītola
Projekta KPFI - 15.2/77 vadītāja A. Kalniņa

Turpinās būvniecības darbi PII „Zīlīte”
un Rites pamatskolā

No kreis s - H. Z l tis, K. Z l te, V. L ce pirms volejbola t kla uzlikšanas. 
 

Att st bas un pl nošanas noda a 
 

 

Turpin s b vniec bas darbi PII „Z l te” un Rites pamatskol  

Vies tes novada pašvald b  intens vi turpin s b vniec bas darbi pirmsskolas 
izgl t bas iest d  „Z l te” un Rites pamatskol , lai ar jauno m c bu gadu skol ni, 
skolot ji un vec ki var tu ieiet jaun s renov t s telp s un izgl t bas iest žu person ls un 
vad ba nov rt t veikto energoefektivit tes pas kumu rezult tus. 

Projekta KPFI - 15.2/78 „Kompleksi risin jumi siltumn cefekta g zu emisijas 
samazin šanai pirmsskolas izgl t bas iest d  „Z l te”, Pavasara iel  6a, Vies t , Vies tes 
novad ” ietvaros SIA „Ošukalns celtniec ba” l dz š  gada 30. apr lim ir veikusi da ju 
pagrabst va un tehnolo isk  pagraba griestu siltin šanu, da jus demont žas darbus 
jumtam virs 1. un 2. st va, da ju p rseguma siltin jumu divsl pu jumta zon , da ju 
fas des siltin šanu un apdari, da ju cokola siltin šanu, demont žas darbus betona 
jumti u remontam virs div m ieej m un nodrošin jusi b vlaukuma apsardzi. Pl noto 
b vniec bas darbu gaitu PII „Z l te” uzrauga un pašvald bas intereses p rst v 
b vuzraugs Uldis Stuklis (SIA „RS Property”), savuk rt autoruzraudz bu veic riks 
Geinbergs (SIA „AEG projektu birojs”). 

 
B vniec bas darbi PII „Z l te”. 

 
Projekta KPFI - 15.2/77 „Kompleksi risin jumi siltumn cefekta g zu emisiju 

samazin šanai Rites pamatskol ” ietvaros SIA „PRO DEV” l dz š  gada 30. apr lim ir 
veikusi da jus demont žas darbus, da ju fas des sienu siltin šanu, da ju pagraba 
p rseguma siltin šanu, da ju jumta p rseguma siltin šanu un jumta seguma 

Būvniecības darbi PII „Zīlīte”.

Būvniecības darbi Rites pamatskolā.

21. maijā Viesītē pieņemts jauns rotaļu laukums pie daudzdzīvokļu
nama Smilšu ielā. Tas tapis, pateicoties iedzīvotāju iniciatīvai. Materiālus
rotaļlaukuma būvniecībai sagādāja novada pašvaldība, bet būvniecī-
bas darbus veica viesītietis Jānis Prikašs, kas ir arī idejas un projek-
ta autors.

Diemžēl cits rotaļlaukums Viesītē, Sporta ielā, daudzdzīvokļu namu
iekšpagalmā, šonedēļ cietis no vandāļu rokas. Viesītes novada pašval-
dības policija informē, ka vainīgie noķerti un sākta administratīvā liet-
vedība.

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste L. Liepiņa

Kamēr vieni būvē, citi posta

Saskaņā ar 2013. gada 22. maijā apstiprināto kārtību „Par Viesītes
novada pašvaldības budžeta izstrādāšanu, apstiprināšanu, izpildi un
kontroli” un nolikumu „Par naudas balvu piešķiršanu Viesītes novada
vispārizglītojošo skolu (Rites pamatskola, Viesītes vidusskola) skolēniem
un pedagogiem un konkursa „Labākā klase” uzvarētāju apbalvošanai”

27. maijā Viesītes mūzikas un mākslas skolā tika sveikti Viesītes no-
vada gaišākie prāti.

Izglītības iestāžu audzēkņi tika sveikti par gūtajiem sasniegumiem
starpnovadu, reģionālajās un valsts olimpiādēs, interešu izglītības kon-
kursos un sporta sacensībās. Pavisam šogad ar naudas balvām tika

Viesītes novada pašvaldība sveic novada labākos
skolēnus un pedagogus

Autores  fotoAutores  foto
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Paskrējis vēl viens mācību gads. Te rudens asteru smarža, te jau va-
saras jasmīni smaržo. Tāda sajūta, ka viss notiek spraigā sprinta skrē-
jienā. Modernā pasaules gaita liek par sevi manīt, un labi vien ir, jo
kustībā ir dzīvība, darbības un ideju plūsma.

Pēc maija garajām brīvdienām Viesītes vidusskolā sākās noslēgu-
ma kontroldarbu, pārbaudes darbu un pēdējā mācību cēliena darbs. Līdz
mācību gada beigām tika uzkrāts pamatīgs apbalvojamo saraksts. Skolēni
veiksmīgi startēja daudzās mācību priekšmetu olimpiādēs. Skolas pē-
dējā dienā tika izsniegti diplomi par 46 labākajām liecībām un vēl lie-
lāks pulks bija skolēnu ar labām un teicamām sekmēm. Augstākās pa-
kāpes, I pakāpes diplomus saņēma arī mākslinieciskās pašdarbības ko-
lektīvi: tautas deju kolektīvi „Augšzemīte I”, „Augšzemīte II” un 4. -
10. klašu meiteņu koris. Priecēja fakts, ka daudzi skolēni saņēma vai-
rāk nekā 5 apbalvojumus par dažādiem sasniegumiem.

27. maijā apbalvojamie skolēni un skolotāji par sasniegumiem mā-
cību olimpiādēs un konkursos tika aicināti uz Viesītes novada pašval-
dības pieņemšanu. Tradicionāli tika pasniegtas naudas prēmijas un zie-
di. Pēc svinīgās pieņemšanas bija cienasta galds.

16. maijā risinājās skolas pēdējā zvana svētki. Savus apbalvojumus
saņēma un laba vēlējumus garajam eksāmenu ceļam uzklausīja 9. a, b
klašu un 12. a, b, c klašu jaunieši. Eksāmenus kopā kārto 58 skolēni.
Vēlam veiksmi!

28. maijā skolā norisinājās sporta diena. Futbolā labu sniegumu uz-
rādīja 8. a, b klašu komanda un 5. a, b klašu komanda. Orientēšanās
sacensībās uzvaru ieguva V. Pupeļs, K. Kliģis, A. Ļahtiņina, A.Germane.
Viesītes piemiņu vietu meklēšanā uzvarētāju laurus plūca skolēni no
5. - 7. klasēm.

Vēl pēdējās audzināšanas stundās skolā ciemojās skolas absolven-
ti ar lekcijām par biznesa ideju realizāciju. Savukārt 1. - 2. kl., 6., 7. a,
b klases tikās ar Latvenergo speciālistu J. Zariņu, lai runātu par elek-
trodrošības jautājumiem, kas ir ļoti aktuāli, tuvojoties vasaras brīvdienām.
Bērni atzina, ka skatījušies iespaidīgu video materiālu par elektrodro-

šību, kas palīdzēs labāk izprast situācijas nopietnību. Domājot par bēr-
nu veselības jautājumiem, vairākām klasēm bija tikšanās un praktis-
kās nodarbības ar Zobu un mutes veselības higiēnas profilakses spec.
T. Bolotovu.

Notikuši daudzi konkursi, kuros skolēni piedalījušies gan individuāli,
gan klašu komandās. 5. a, b klašu un 6. klases bērni startēja ZZ čem-
pionātā. 31. maijā 5. a, b klases devās uz Rīgu, lai piedalītos fināla sa-
censībās. Protams, visu uzskaitīt būtu sarežģīti. Mēs priecājamies par
katra skolēna dalību aktivitātēs un izrādīto vēlmi darboties. No 21. līdz
29. maijam daudzas klases devās mācību ekskursijās un pārgājienos.

Ar mācību darba rezultātiem var iepazīties skolas mājas lapā:
www.viesite.edu.lv

Novēlu visiem saulainu un notikumiem bagātu vasaru. Tiem, kuriem
būs iespēja - atpūsties, bet tiem, kuriem tā īsti neiznāks, tomēr tam iz-
brīvēt laiku, lai kā tur nebūtu!

Direktora vietniece audzināšanas darbā S. Ratiņa

apbalvoti 37 skolēni, 28 skolo-
tāji no Rites pamatskolas un
Viesītes vidusskolas. Tostarp pie-
šķirtas trīs dāvanu kartes 280
EUR apmērā sportistiem un māk-
slinieciskajiem kolektīviem, ek-
skursiju transporta izdevumu seg-
šanai. Skolēnu un pedagogu ap-
balvošanai ar naudas balvām no
pašvaldības budžeta šogad at-
vēlēti 3200 EUR.

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciā-

liste L. Liepiņa

novada skolāS

Eksāmenu un noslēguma darbu laiks

21. maijā 46 skolēnu grupa no 7. - 11. klasēm devās mācību ekskursijā
uz Tartu un AHHAA Zinātnes centru. Skolēnus pavadīja sk. L. Blumbeka,
S. Ratiņa un S. Berģe.

Ekskursijas programmā bija Tartu vecpilsēta, skaistais Rātslaukums
ar slaveno Skūpsta statuju vidū, Doma kalna parks ar majestātiskajām
drupām un Eņģeļu tiltiņu un Tartu augstskolas ēka.

Apmeklējām interaktīvo muzeju - Ledus laikmeta parku. Mūs gai-
dīja pārsteidzoši modernais AHHAA zinātnes centrs. Tas bija piedzī-
vojumu centrs it visiem vecumiem – mūs pārsteidza dažādas netica-
mas ierīces un iespējas.

Izmēģinājām paši uzvilkt ar virvi savu krēslu 9 metru augstumā, va-

rējām izbaudīt braucienu ar divriteni pa virvi, kas pārvilkta augstu pāri
zālei, vai gluži vienkārši papriecājāmies par to, cik brīnumaini šķiļas
cāļi un kā pazemē dzīvo skudras, kādu pretspēku un baiļu sajūtu var
radīt kuģa katastrofas imitācijas telpa. Lielā apmeklētāju skaita dēļ diem-
žēl nevarējām piedalīties kosmosa ceļojumā vai citā norisē
Megazvaigznes planetārijā.

Mums ļoti patika visas piedāvātās iespējas, bet pats galvenais, ka
praktiskā izpēte un darbošanās noteikti palīdzēs skolēniem labāk ap-
gūt un izprast fizikas un matemātikas likumus, izprast kultūrvēstures
mantojumu, orientēties ģeogrāfijas pasaulē u.c. Tā ir vērtīga pieredze.

Materiālu sagatavoja skolotāja S. Ratiņa.

Viesītes vidusskolas 7. - 11. klašu skolēnu grupas
mācību ekskursija uz Igauniju

Autores  fotoAutores  foto

R. Orupa fotoR. Orupa foto
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Viesītes vidusskolai - 70
10. maijā norisinājās Viesītes vidusskolas salidojums. Skolā virmoja

saviesīgas sarunas, tikšanās prieka emocijas un atmiņu mirkļu epizo-
des. Jā, tā bija rosība, kas ļoti atšķīrās no ikdienā pierastās. Salidojumā
ieradās vairāk nekā 450 absolventu. Svinīgajā pasākumā Kultūras pilī
mēs tikām ievadīti burvīgā atmosfērā un emociju gammā, kas, šķiet,
tā arī turpināja visus pavadīt vakara gaitā skolas telpās.

Izskanēja daudzi laba vēlējumi un atziņas, kā arī saņemti apsvei-

kumi un dāvanas. Prieku sagādāja jauniešu sarūpētās dzejas rindas,
rododendra košumkrūms akmensdārzam un daudzi citi pārsteigumi.
Paldies Viesītes novada pašvaldībai par dāvanu, kura papildinās sko-
las modernizācijas tehniskās iespējas! Mūsdienās ātrai un operatīvai
informācijas plūsmai ir būtiska nozīme. Īpašs paldies Dacei Kamišovai
par dāvanu skolotāju kolektīvam! Paldies absolventiem par līdzda-
lības maksu, kura būs liels atbalsts svarīgu mācību materiālu vai lī-
dzekļu iegādei!

Paldies visiem absolventiem, kuri piedalījās Viesītes vidusskolas sa-
lidojumā!

23. maijā notika pavasara spor-
ta diena, kuru projekta ietvaros or-
ganizēja neformālā jauniešu grupa
„Solis”.

Mēs uzsākām projekta „Soļo ve-
sels” realizāciju. Mācoties strādāt komandā, sastādījām sacensību plā-
nu, izstrādājām afišu un sadalījām pienākumus. Anete un Amanda re-
ģistrēja dalībniekus un sekoja balvu fonda sakārtošanai. Helmuts un
Kristaps piedalījās tiesāšanas procesos. Pārējie grupas dalībnieki pa-
līdzēja organizēties komandām un sekoja līdzi sacensību norisei. Tāpat
domājām par transportu novada jauniešiem. Gan pirms sacensībām, gan
pēc apbalvošanas pa Viesītes novada teritoriju kursēja autobuss, kura
pakalpojumus izmantoja sporta sacensību dalībnieki.

Lielākais komandu skaits tika izveidots futbolā. Spēlēja četras ko-
mandas. Uzvarēja jauniešu komanda: Edijs, Helmuts, Edijs, Kristaps,
Māris (attēlā).

Jāsaka, ka komandu nosaukumi bija gana orģināli, piemēram,
„Babčiki”. Mums tiesāt palīdzēja trenere Gundega Klibiķe. Paldies!

Mazāka interese bija par volejbolu, tautas bumbu, jo jaunieši mūsu
pusē vairāk vai mazāk ir futbolisti. Kopumā sporta dienu apmeklēja 48
jaunieši. Paldies viņiem par aktīvu dalību!

Beidzies mācību gads, un nu ar pilnu sparu varēsim strādāt pie va-
saras pasākumu un sacensību plāna izstrādes. Ceram, ka dalībnieku skaits

pieaugs ar katru pasākuma reizi, jo kopā darboties, sportot un dalīties
pieredzē ir tikai apsveicami ikvienam.

Neformālas jauniešu grupas pārstāve Amanda K.

Jauniešu organizētā pavasara sporta diena

16. maijs Latvijas skolu 9. un 12. klasēm bija Pēdējā zvana diena.
Arī Rites pamatskolas 9. klases skolēni ar audzinātāju I. Vaveri šo die-
nu varēja saukt par savu svētku dienu. Saskaņā ar skolas tradīciju tā-
pat kā katru gadu galveno svētku programmu veidoja 8. klase. Nopietna
dzeja, proza un dziesmas mijās ar humoristiskām rīmēm, ludziņu, mīk-
lām un novēlējumiem. Šogad vienojošā tēma apsveikumiem - „vien-
virziena biļete uz Marsu”. Balonu un ziedu pušķi, dažādas dāvanas ie-
priecināja saņēmējus. Direktores uzmundrinājums sasniegt galveno mēr-
ķi, beigt pamatskolu un doties dzīvē tālāk 9. klasei lika aizdomāties par
mirkļa nopietnību. 9. klases skolēniem šis bija atskaites laiks viņu pašu
sirdīs. Dažas rindas no viņu domām:

Artūrs - „Laiks skrien ātri – tas ir sen pierādīts un neapstrīdams fakts,
bet, kad tevi piemeklē atklāsme, ka tas skrien vēl ātrāk, kā līdz šim ti-
cis uzskatīts, paliek baisi. Tagad tā ir noticis ar mums, jo laiks, ko man
kāds augstāks spēks bija atvēlējis Rites pamatskolas iepazīšanai, strau-
ji tuvojas beigām. Ir gājis visādi, bet viens nu ir skaidrs – šī mana un
skolas tikšanās ir bijusi zvaigznēs ierakstīta.”

Viktorija – „Šie deviņi gadi ir bijuši neaizmirstami vārda vistiešā-
kajā nozīmē. Un tagad vairs nemāku sevi atdalīt no skolas, kas dāvā-
jusi ne tikai zināšanas, bet arī audzinājusi mani, ar lielu spītību un pre-
testību no manas puses. Skolai tomēr ir izdevies mani kā no māla pi-
kuča izveidot par personību, par cilvēku ar savu viedokli, ko nebaidos
aizstāvēt, par cilvēku, kuram, šķiet, uz pieres uzrakstīti šie lieli alfa-
bēta burti - Rites pamatskola.”

Edgars – „Šī ir vieta, kur es augu, kur es mācījos izprast dzīvi, cil-
vēkus sev apkārt un pats sevi, vieta, kur dzima mani sapņi, kurus nu
es došos piepildīt, un, kad tie piepildīsies, paldies es teikšu skolai!”

Aļona, Kaspars – „Mūsu skolotāji, mēs Jums sakām, ka atmiņas

ar laiku transformējas, skola ir kā labirintu māja, kurā paslēpušās iz-
veidotās draudzības, pirmās mīlestības, iemestie vārti, sasniegumi olim-
piādēs, izstrādātie projekti, konflikti un atkal miera līgumi, atklāsmes,
izlasītās grāmatas, veiktie eksperimenti un izrēķinātie uzdevumi.”

Pirmā klase sirsnīgi veica savu uzdevumu un ar skolas zvanu ie-
skandināja 9. klasei nopietno eksāmenu laiku. Skolas kolektīva vārdā
vēlam veiksmi eksāmenos! Uz tikšanos izlaidumā! Paldies Rites Tautas
nama vadītājai A. Makučonei par milzīgo atbalstu svinīgā pasākuma
veidošanā un noformēšanā! Lielu pateicību 8. klase izsaka Normunda
un Edgara mammai Brigitai, kas palīdzēja izdaiļot svinību vietu!

8. klase un audzinātāja V. Liepiņa

Pēdējais zvans Rites pamatskolā

Paldies visiem absolventiem, kuri piedal j s Vies tes vidusskolas salidojum ! 
 

Jauniešu organiz ta pavasara sporta diena 
23. maij  notika pavasara sporta diena, kuru projekta ietvaros organiz ja 

neform l  jauniešu grupa „Solis”. 
M s uzs k m projekta „So o vesels” realiz ciju. M coties str d t komand , 

sast d j m sacens bu pl nu, izstr d j m afišu un sadal j m pien kumus. Anete un 
Amanda re istr ja dal bniekus un sekoja balvu fonda sak rtošanai. Helmuts un Kristaps 
piedal j s ties šanas procesos. P r jie grupas dal bnieki pal dz ja organiz ties 
komand m un sekoja l dzi sacens bu norisei. T pat dom j m par transportu novada 
jauniešiem. Gan pirms sacens b m, gan p c apbalvošanas pa Vies tes novada teritoriju 
kurs ja autobuss, kura pakalpojumus izmantoja sporta sacens bu dal bnieki. 

Liel kais komandu skaits tika izveidots futbol . Sp l ja etras komandas. 
Uzvar ja jauniešu komanda: Edijs, Helmuts, Edijs, Kristaps, M ris. 

 
J saka, ka komandu nosaukumi bija gana or in li, piem ram, „Bab iki”. Mums 

ties t pal dz ja trenere Gundega Klibi e. Paldies! 
Maz ka interese bija par volejbolu, tautas bumbu, jo jaunieši m su pus  vair k 

vai maz k ir futbolisti. Kopum  sporta dienu apmekl ja 48 jaunieši. Paldies vi iem par 
akt vu dal bu! 

Beidzies m c bu gads, un nu ar pilnu sparu var sim str d t pie vasaras pas kumu 
un sacens bu pl na izstr des. Ceram, ka dal bnieku skaits pieaugs ar katru pas kuma 
reizi, jo kop  darboties, sportot un dal ties pieredz  ir tikai apsveicami ikvienam. 

Neform las jauniešu grupas p rst ve Amanda K. 
 

P d jais zvans Rites pamatskol  
16. maijs Latvijas skolu 9. un 12. klas m bija P d j  zvana diena. Ar  Rites 

pamatskolas 9. klases skol ni ar audzin t ju I. Vaveri šo dienu var ja saukt par savu 
sv tku dienu. Saska  ar skolas trad ciju t pat k  katru gadu galveno sv tku programmu 
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Pavisam nemanot, kā vēja spārniem aizskrējis atkal viens mācību
gads. Šķiet, tikko 1. klases skolēni ieveda uz pirmo mācību stundu 9.
klases skolēnus, bet nu jau vasara klāt un jāsāk izvērtēt padarītā dar-
ba rezultāti. Apkopojot 2013./2014. mācību gada darba rezultātus un
izvērtējot sasniegto, varam secināt, ka esam strādājuši labi, tomēr kā
arvien - mums vēl ir, ko mainīt un uz ko tiekties.

Mūsu skolas sasniegumi mācību priekšmetu olimpiādēs un konkursos:
- matemātikas olimpiādē – Evija Kalniņa, 6. kl. – atzinība (sk. Natālija

Dirda);
- 8. Latgales novada latviešu valodas un literatūras olimpiādē –

Veronika Geroimova, 7. klase – 1. vieta (sk. Aija Gasparoviča);
- sociālo zinību konkursā – Linda Kampe, 4. kl. – atzinība (sk. Irina

Vavere);
- 4. klases matemātikas olimpiādē – Andželika Geroimova, 4. kl. –

3. vieta (sk. Maija Ūdre);
- dabaszinību olimpiādē – Evija Kalniņa, 6. kl. – atzinība (sk. Daiga

Černauska);
- konkursā bioloģijā „Ieskaties dabā” – Elīna Liepiņa, 7. kl. – 2. vie-

ta, Veronika Geroimova, 7. kl. – atzinība (sk. Daiga Černauska);
- starpnovadu tehnisko zinību olimpiādē Neretas J. Jaunsudrabiņa

vidusskolā – Evija Kalniņa, 6. kl. – atzinība (sk. Natālija Dirda);
- starpnovadu sākumskolas mācību priekšmetu konkursā Neretas J.

Jaunsudrabiņa vidusskolā – Linda Sasa, Kitija Semjonova, 1. kl., Linda
Kampe, Andželika Geroimova, 4. kl. – 2./3. vieta (sk. Maija Ūdre);

- skatuves runas konkursā – Linda Sasa, 1. kl. – I pakāpe, Zintis Aleksis
3. kl. – II pakāpe (sk. Daiga Černauska). Simona Aņisimova, 1. kl. –
II pakāpe, Ričards Cepurītis, 4. kl. – I pakāpe (sk. Iveta Maševska);

- tautas deju kolektīvu skate – 1. - 2. klašu kolektīvs – I pakāpe (sk.
Lilita Bārdule).

Skolēnu individuālie mācību sasniegumi, beidzot 2013./2014. mā-
cību gadu:

- 9. klase - Edgars Kampe - vidējais vērtējums 7,4 balles;
- 7. klase - Veronika Geroimova – vidējais vērtējums 8,7 balles, Egija

Zandberga - vidējais vērtējums 8 balles, Elīna Liepiņa – vidējais vēr-
tējums 7,8 balles;

- 6. klase - Evija Kalniņa – vidējais vērtējums 7,9 balles;
- 4. klase - Linda Kampe – vidējais vērtējums 8,7 balles, Andželika

Geroimova - vidējais vērtējums 8,2 balles, Ričards Cepurītis – vidē-
jais vērtējums 7,7 balles, Žaklīna Staltmane – vidējais vērtējums 7,4
balles, Esmeralda Vaļko – vidējais vērtējums 7,4 balles;

- 3. klase - Arnis Strumskis – vidējais vērtējums 8 balles, Kristiāns
Vāgners - vidējais vērtējums 7,5 balles, Zintis Aleksis – vidējais vēr-
tējums 7 balles;

- 1. klase - Linda Sasa, Kitija Semjonova, Signija Strumska, Simona
Aņisimova, Linda Strumska, Ingars Strucis.

Liels paldies skolēniem, kuri saprot, ka mācībās ieguldītais darbs
ir viņu atslēga nākotnei un tādēļ nežēlo savu brīvo laiku, gatavojoties
mācību priekšmetu olimpiādēm un piedaloties citās aktivitātēs!

Paldies skolotājiem, kuri atrod laiku un spēku strādāt papildus ar sko-
lēniem, pašizglītoties un vēl uzturēt možu garu šajā saspringtajā laikā!
Milzīgs paldies visiem skolas skolotājiem, kuri strādājuši, savu brīvo
laiku nežēlojot!

Sirsnīgs paldies skolēnu vecākiem, kuri nav vienaldzīgi pret savu

skolu un tur notiekošo, kuri nav vienaldzīgi pret savu bērnu nākotni!
Vecākiem, kuri saprot, ka, tikai kopā strādājot, mēs sasniegsim vēla-
mos rezultātus!

Paldies visiem cilvēkiem, kuri nav bijuši vienaldzīgi, kuri mūs ir at-
balstījuši gan ar padomu, gan labu vārdu! Paldies arī par objektīvu kri-
tiku, jo tā mums neļauj palaisties slinkumā!

Vēlu mums visiem jauku, saulainu, piedzīvojumiem un pozitīvām
emocijām bagātu vasaru. Lai mēs, atpūtušies un spēkus uzkrājuši, 1.
septembrī atkal tiktos vecas skolas jaunajā veidolā.

Rites pamatskolas vārdā S. Tuča
***

Ir noslēdzies vēl viens mācību gads, kad jāatskatās uz paveikto, jā-
novērtē sasniegtais un jāpasaka arī milzum daudz paldies.

Vispirms jau paldies gribu pateikt saviem skolas deju kolektīvu bēr-
niem, kuri cītīgi nāca uz mēģinājumiem, kamēr citi nodarbojās ar in-
teresantākām nodarbēm! Priecēja ar savu uzstāšanos daudzos koncer-
tiņos skolā un kaimiņu pagastā. Sadancī Viesītē un tautas deju festi-
vālā Aizkrauklē ,,Latvju bērni danci veda” esam „iedancojuši” arī jau-
nos tautas tērpus, kuri tika sarūpēti par Eiropas savienības projekta fi-
nansējumu un Viesītes novada pašvaldības līdzfinansējumu.

Piedalījāmies arī novada skatē, kurā 1. - 4. klašu deju kolektīvs ie-
guva 1. pakāpi.

Paldies vecākiem, kuri gādāja par to, lai bērniem tautas tērpi būtu
tīri un izgludināti, par sarūpētajām ceļa somām uz skatēm un koncer-
tiem!

Īpaši lielu paldies bērnu un arī savā vārdā gribu teikt Viesītes no-
vada pašvaldībai, kas kā balvu par 1. pakāpes iegūšanu bērniem uzdāvināja
ekskursiju! Dāvana ļoti iepriecināja dejotājus, un domāju, ka nākoša-
jā mācību gadā tas būs kā pamudinājums nākt uz mēģinājumiem un cen-
sties dejot vēl labāk.

Paldies arī skolas vadībai, kas vienmēr atbalsta visus mūsu braucienus
uz mēģinājumiem, skatēm un dažādiem koncertiem, paredzot naudu bu-
džetā transporta izdevumiem un šo iemeslu dēļ šad tad atļaujot bērniem
nokavēt pa kādai stundai! Arī pārējiem kolēģiem paldies par sapratni
un atbalstu!

Rites pamatskolas deju skolotāja L. Bārdule

Rites pamatskolā, 2013./2014. mācību
gadu beidzot

Lai arī vasara jau māj ar roku un brīvdienu elpa ir sajūtama, Rites
pamatskolas skolēni 29. maijā pulcējās mācību gada noslēguma spor-
ta dienā. 1. - 4. klašu skolēniem iemīļotā tautas bumba tika izspēlē-
ta savstarpējo spēļu turnīrā. Komandas tika sakomplektētas ne pa kla-
sēm, bet jaukti, tādēļ spēles bija sīvas. Lielāko klašu skolēni sacen-
tās volejbola laukumā, kur reizēm cīņa norisinājās punkts punktā un
bumba zemi neskāra ilgu laika sprīdi. Paralēli, atpūtas brīdī, skolē-
ni devās pie skolotājām - tiesnesēm, kas vērīgi un precīzi piefiksēja

rezultātus individuālajās stafetēs. Tikai viens labākais tika vērtēts kat-
rā vecuma grupā individuālajās stafetēs. „Smago zemes ložu” stafe-
tē vecākajā grupā labākais bija E. Kampe (9. kl.), bet 1. - 4. klašu gru-
pā K. M. Klibiķe (4. kl.). „Skrējiens ar bumbām” visašāk padevās E.
Šupiņam (9. kl.) un jaunākajiem - L. Kampei (4. kl.). Arī stafetē
„Ķengurlēciens” atsperīgākais bija E. Šupiņš, bet 1. - 4. klašu sko-
lēnu vidū atsperīgākā L. Kampe. „Komētu lidojums” vislabāk pade-
vās H. Romanovam no 6. klases un R. Pakalnam no 4. klases.

Mācību gada noslēguma sporta diena Rites pamatskolā
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Iestājoties pavasarim, Viesītes mazpulcēni ap sevi pulcināja nova-
da bērnus, kam interesē aktīva atpūta.

Pavasaris ir īpašu sajūtu laiks, kad cilvēku mudināt ieskatīties dabā,
izprast tās sakarības un iepazīt daudzveidību, ko piedāvā mūsu zaļā rota.
Vislabāk to var izdarīt ar praktiskām nodarbībām. Tāpēc mazpulcēnu
vadībā Viesītes apkārtnes bērni stādīja kokus, ierīkoja spēļu laukumi-
ņu, no dabas materiāliem veidoja pavasara dekorus, spēlēja spēles un
piedalījās izzinošās viktorīnās par augiem, puķēm un putniem.

Kad ievingrinātas kājas, rokas un prāts pašu mājās, Viesītes maz-
pulcēni devās uz Lapmežciemu, lai piedalītos Latvijas Mazpulku spor-
ta spēlēs. Saules staru, jūras dzestruma un pavasara ziedu smaržu ie-
dvesmoti, mazpulcēni startēja dažādās grupu un individuālajās spor-
ta disciplīnās. Pasākuma mērķis bija komandu saliedēšana, zaļās do-
māšanas veicināšana un lūkošanās nākotnē pozitīvi.

Sporta spēļu dalībnieki atzina, ka pavadīta smaga, bet skaista spor-
tiska diena, iegūti jauni draugi un atziņa, ka grūtību pārvarēšanas un
mērķu sasniegšanas pamatā ir mazpulkiem tik labi zināmā patiesība -
ass prāts, laba sirds, stipra veselība un čaklas rokas.

Tiem mazpulcēniem, kas interesējas par eko produktu ražošanu, bija
iespēja apmeklēt SIA BioEC sliekkompostu ražotni Smārdes pagas-
tā. Firmas īpašnieki iepazīstināja ar produkta unikālajām īpašībām un
plašo pielietojumu augu audzēšanā, izrādīja un izskaidroja pilnu ražošanas
tehnoloģiju.

Tiem mazpulcēniem, kas apņēmās sliekkompostu izmēģināt savā
saimniecībā, SIA Bio Ec dāvināja vienu izmēģinājuma iepakojumu
produkta. No viesītiešiem līgumu ar firmu noslēdza Anta
Narkevičina. Viņa audzēs balkona tomātus, pielietojot sliekkompostu

un vienlaicīgi veicot izpētes un
salīdzināšanas darbu.

Skolēniem noslēdzas mācību
gads, tāpēc mazpulcēni ar pilnu
atdevi varēs pievērsties savu ie-
plānoto projektu izstrādei. Daļa
audzēs pupiņas un ražu nodos
SIA „Ezerkauliņi”, citi pievēr-
sīsies trušu audzēšanai, savukārt
tie, kam interesē pētniecības dar-
bi, audzēs un pētīs Latvijas cūku
pupu šķirnes, eksotikas cienītā-
ji audzēs arbūzus, bet veselību
savā ģimenē nodrošinās ķiploku
audzētāji. Mājās tiks ierīkotas
jaunas puķu dobes un audzēti da-
žādu krāsu un formu tomāti.

Vasarā, strādājot pie saviem

projektiem, mazpulcēniem būs iespēja piedalīties SIA „Baltijas dārzeņi”,
SIA „Amazone” un SIA „Pūres dārzkopības pētījumu centrs” rīkota-
jos pasākumos.

Lai silta, darbīga, radoša un notikumiem bagāta vasara! Tiksimies
rudenī, kad vērtēsim paveikto.

Viesītes mazpulku vadītāja R. Feldmane

Mazpulcēnu aktivitātes

Noskaidrojās, ka „Visveiklākie pirkstiņi” ir 8. klases skolniekam D.
Strucim un 4. klases skolniecei Ž. Staltmanei.

Sporta programmas gaidītākā aktivitāte bija orientēšanās. Ar uzde-
vumu lapām rokās komandas ar neliela laika intervālu devās trasē pa
Rites pagasta centru. Pie fotogrāfijās atpazītajiem objektiem sportisti
veica dotos uzdevumus: mērīja perimetrus, skaitīja, lasīja kodus, no-

skaidroja veikalā pārdotāko preci, pastā abonētāko laikrakstu, Rites Tautas
nama tuvumā uzstādītās zīmes nozīmi un to, kurā gadā zīme uzstādī-
ta, šāva, lēca, pievilkās, sēja tūrisma mezglus, lika sakāmvārdus un sa-
stādīja ēdienkarti, veiksmes metiena rezultātā uzvarēja tiesības nobu-
čot dārza rūķi, veikli pārvarēja daudz un dažādus šķēršļus.
Viskorektākā, mierīgākā un nosvērtākā komanda beigās izrādījās arī
visātrākā. Artūra komandas „Bonzai” uzvara orientēšanās sacīkstēs vēl-
reiz apliecināja, ka vislielākie panākumi saistās ar aukstasinību, prāta
gudrību un izpalīdzību trasē. Kopvērtējumā 5. - 9. klašu grupā uzva-
rēja komanda „Černobrovi” – komandas kapteinis Armands. 2. vietu
ieguva komanda „Bonzai” ar komandas kapteini Artūru. Bronzas go-
dalgu ieguva Elvija „Shadow” komanda. 1. - 4. klašu grupā uzvaru ie-
guva komanda „Trijstūri” – komandas kapteinis Elvijs, aiz sevis atstājot
Arņa „Karatiškas”. Kristiāns ar savu komandu „Žiglie” ierindojās tre-
šajā vietā. Ir jauki dienas beigās kopā ar kolēģiem just nogurumu, jus-
ties gandarītam par izdevušos dienu, rakstīt diplomus un pētīt rezultā-
tu ailes, kuras aizpildītas ne tikai ar skaitļiem, bet ar bērnu prieku, sa-
jūsmu un pozitīvajām emocijām.

Sporta skolotāja V. Liepiņa

Tiem mazpulc niem, kas interes jas par eko produktu ražošanu, bija iesp ja 
apmekl t SIA BioEC sliekkompostu ražotni Sm rdes pagast . Firmas pašnieki 
iepaz stin ja ar produkta unik laj m paš b m un plašo pielietojumu augu audz šan , 
izr d ja un izskaidroja pilnu ražošanas tehnolo iju. 

Tiem mazpulc niem, kas ap m s sliekkompostu izm in t sav  saimniec b , 
SIA Bio Ec d vin ja vienu izm in juma iepakojumu produkta. No vies tiešiem l gumu 
ar firmu nosl dza Anta Narkevi ina. Vi a audz s balkona tom tus, pielietojot 
sliekkompostu un vienlaic gi veicot izp tes un sal dzin šanas darbu. 

Skol niem nosl dzas m c bu gads, t p c mazpulc ni ar pilnu atdevi var s 
piev rsties savu iepl noto projektu izstr dei. Da a audz s pupi as un ražu nodos SIA 
„Ezerkauli i”, citi piev rs sies trušu audz šanai, savuk rt tie, kam interes  p tniec bas 
darbi, audz s un p t s Latvijas c ku pupu š irnes, eksotikas cien t ji audz s arb zus, bet 
vesel bu sav  imen  nodrošin s iploku audz t ji. M j s tiks ier kotas jaunas pu u 
dobes un audz ti daž du kr su un formu tom ti. 

Vasar , str d jot pie saviem projektiem, mazpulc niem b s iesp ja piedal ties 
SIA „Baltijas d rze i”, SIA „Amazone” un SIA „P res d rzkop bas p t jumu centrs” 
r kotajos pas kumos. 

Lai silta, darb ga, radoša un notikumiem bag ta vasara! Tiksimies ruden , kad 
v rt sim paveikto. 

Vies tes mazpulku vad t ja R. Feldmane 

 
Z ni ier ko klas šu lekšanas laukumu 

 
Prieks par paštais tajiem Lieldienu dekoriem 

 

 

Meitenes st da ozolus 

ime u diena M lest bas sali  – atst t NEDAUDZ MAZ K PAR PUSLAPPUSI! 

 
Muzeju nakts Vies t  

Par trad ciju k uvušais pas kums „Muzeju nakts”, kas šogad notika 17. maij , 
norit ja reiz  ar b rnu un jauniešu folkloras festiv lu „Pulk  eimu, pulk  teku”, t p c 
mazie folkloristi bija m su galvenie viesi, bet netr ka ar  citu apmekl t ju. Pas kuma 
m r is bija noskaidrot, kas tad ir liel k  bag t ba – vai t  ir nauda? Varb t tas ir ce š, 
kas veicams kop  ar draugiem, p rvarot daž das gr t bas, darot kop gus darbus un 
atst jot ce  savus p du nospiedumus. Pasaku taka ar velniem, ragan m, gais g m 
dom m un ce  sastaptiem su iem katram lika padom t, k  izkulties sveik  cauri un 
sakr t kaut ko v rt gu, ko ce a gal  par d t k  guvumu. K du ce a gabali u var ja 
„nobraukt” ar b n ti, klausoties gan baisus, gan jautrus st stus. Tad ce š veda uz 
rokdarbu nami u, kur b rnus sagaid ja saimnieces baltos priekšautos un lakatos un 

Zēni ierīko klasīšu lekšanas laukumu.

Prieks par paštaisītajiem Lieldienu dekoriem.

 
Prieks par paštais tajiem Lieldienu dekoriem 

 

 

Meitenes st da ozolus 

ime u diena M lest bas sali  – atst t NEDAUDZ MAZ K PAR PUSLAPPUSI! 

 
Muzeju nakts Vies t  

Par trad ciju k uvušais pas kums „Muzeju nakts”, kas šogad notika 17. maij , 
norit ja reiz  ar b rnu un jauniešu folkloras festiv lu „Pulk  eimu, pulk  teku”, t p c 
mazie folkloristi bija m su galvenie viesi, bet netr ka ar  citu apmekl t ju. Pas kuma 
m r is bija noskaidrot, kas tad ir liel k  bag t ba – vai t  ir nauda? Varb t tas ir ce š, 
kas veicams kop  ar draugiem, p rvarot daž das gr t bas, darot kop gus darbus un 
atst jot ce  savus p du nospiedumus. Pasaku taka ar velniem, ragan m, gais g m 
dom m un ce  sastaptiem su iem katram lika padom t, k  izkulties sveik  cauri un 
sakr t kaut ko v rt gu, ko ce a gal  par d t k  guvumu. K du ce a gabali u var ja 
„nobraukt” ar b n ti, klausoties gan baisus, gan jautrus st stus. Tad ce š veda uz 
rokdarbu nami u, kur b rnus sagaid ja saimnieces baltos priekšautos un lakatos un 

Meitenes stāda ozolus.
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Svētdien, 1.jūnijā, atzīmējot  Starptautisko bērnu aizsardzības dienu,
Viesītē aizvadīta Ģimeņu diena. Lietainie laika apstākļi
organizatoriem lika mobilizēties un pasākumu pārcelt no
Mīlestības saliņas uz Kultūras pili.

Neraugoties uz drēgnajiem un lietainajiem laika apstākļiem,
ģimenes svētki Viesītē bija apmeklēti kuplā skaitā. Pasākuma
organizatori bija sarūpējuši krāšņu un izklaidējošu programmu. Svētku
koncertā muzicēja Viesītes muzikālie kolektīvi un aktiermākslu
demonstrēja Jēkabpils TN bērnu teātra studija „Smilšu kaste”.

Par radošām un sportiskām aktivitātēm rūpējās krāsainie taure-
ņi, kuru tēlos iejutās Viesītes jaunieši, Kultūras pils, muzeja un vi-
dusskolas darbinieki. Bet dienas noslēgumā, pēc sportiskāko ģimeņu
apbalvošanas, pasākuma apmeklētājus priecēja mūziķis Mārtiņš
Ruskis.

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste L. Liepiņa

Autores foto

Muzeju nakts
Viesītē

Par tradīciju kļuvušais pasākums „Muzeju nakts”, kas šogad noti-
ka 17. maijā, noritēja reizē ar bērnu un jauniešu folkloras festivālu „Pulkā
eimu, pulkā teku”, tāpēc mazie folkloristi bija mūsu galvenie viesi, bet
netrūka arī citu apmeklētāju. Pasākuma mērķis bija noskaidrot, kas tad
ir lielākā bagātība – vai tā ir nauda? Varbūt tas ir ceļš, kas veicams kopā
ar draugiem, pārvarot dažādas grūtības, darot kopīgus darbus un atstājot
ceļā savus pēdu nospiedumus. Pasaku taka ar velniem, raganām, gai-
sīgām domām un ceļā sastaptiem suņiem katram lika padomāt, kā iz-
kulties sveikā cauri un sakrāt kaut ko vērtīgu, ko ceļa galā parādīt kā
guvumu. Kādu ceļa gabaliņu varēja „nobraukt” ar bānīti, klausoties gan
baisus, gan jautrus stāstus. Tad ceļš veda uz rokdarbu namiņu, kur bēr-
nus sagaidīja saimnieces baltos priekšautos un lakatos un ierādīja vi-
ņiem dažādus rokdarbus. Tika austa kopīga josta, katrai grupiņai ieaužot
savu dzīpariņu, gatavotas diegu lellītes un pat veidoti puzuri. Promejot
katram rokā palika gabaliņš paša padarīta darbiņa. Ar dziesmām, dan-

čiem un rotaļām, pārveļoties pāri Valeskalniņam, bērni nonāca Paula
Stradiņa skolā, bet arī šeit valdīja „mafijas gars”, ar spalvu un tinti tika
zīmēta jaunā Viesītes nauda - seloni, kuru bērni sakāra uz siena zārda,
lai žāvējas. Naudu varēja „izkalt” arī no vaska. Tad vēl kopīga dzies-
ma un priecīgu piedzīvojumu pārpilnais ceļš bija galā. Guvums tika at-
zīts par labu esam, jo neviens sev nebija sagrābis vairāk nekā citiem,
katram tika gan gabaliņš smieklu, gan prieka dzirkstelītes, kāds saules
zaķītis azotē vai putna dziesmiņa austiņā...

Muzejā, starp abām depo ēkām, palika vairāk nekā tūkstoš pēdu no-
spiedumu, kas tur bija redzami veselu nedēļu, līdz negantnieks vējš tos
nodzēsa, bet atmiņas par jauko pasākumu paliks gan pie mums, Viesītē,
gan aizceļos uz visiem Latvijas novadiem, uz kurieni aizbrauca pasa-
ku takas gājēji.

Īpaši gribu pateikties mūsu lielākajām palīdzēm, rokdarbniecēm -
Vijai, Intai, Rutai, Valentīnai, Dinai, Elitai un Birutai - par lielo iegul-
dījumu bērnu nodarbībās, kas ievilkās vairāk nekā 12 stundas! Paldies
dzelzceļnieku veterānu komandai - Līvijai, Skaidrītei, Mirdzai, Imantam
un Edgaram, kas vienmēr ir kopā ar savu bānīti, ierindā, kā senos lai-
kos! Paldies, muzeja labie gariņi, bez Jums šāda mēroga pasākumi ne-
būtu iespējami!

A. Butāne, muzeja vadītāja

8. maijā Stenderu kapu kalniņā pie Sunākstes baltās baznīcas vie-
sojās Latvijas Mērnieku biedrības grupa valdes priekšsēdētājas Baibas
Ziemeles vadībā. Mērnieki šeit bija ieradušies pēc Jāņa Klētnieka ini-
ciatīvas. Jānis Klētnieks ir Rīgas Tehniskās universitātes docents, vai-
rāku mācību un vēstures grāmatu un publikāciju autors, kas kaislīgi in-
teresējas ne tikai par ģeodēziju un vēsturi, bet arī par astronomiju. Viņš
plāno uzstāties arī G. F. Stendera 300-gadei veltītajā konferencē šī gada
rudenī ar priekšlasījumu par Stendera astronomiskajiem uzskatiem.

Mērnieki apskatīja vietu, kur dzīvojis G. F. Stenders, kā arī uz-
mērīja kapu kalniņu, izmantojot jaunākās tehnoloģijas trīsdimensi-
ju modeļa uzmērīšanā. Latvijas Mērnieku biedrībai ir pieredze vēs-
tures pieminekļu uzmērīšanā, strādājot tādās ievērojamās vietās kā
Džosera piramīda un Karnakas templis Ēģiptē. Kad iegūtie dati no
Stenderu kapu kalniņa būs apstrādāti, Viesītes novada pašvaldība sa-
ņems digitālu modeli.

Tūrisma organizatore Viesītes novadā I. Eglīte

Latvijas Mērnieku biedrība viesojas
Stenderu kapu kalniņā

Ģimeņu diena Viesītē
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Viesītes novada tūrisma
darbiniekiem

Paldies par sadarbību visiem esošajiem un topošajiem tūrisma pa-
kalpojumu sniedzējiem Viesītes novadā! Pirms aktīvās tūrisma sezo-
nas kopīgi esam iepazinuši kaimiņu novadu tūrisma piedāvājumu, ap-
meklējot Aknīstes, Ilūkstes un Jaunjelgavas novadus.

Visus šīs jomas interesentus aicinu doties kopīgā ekskursijā Viesītes
novada tūrisma piedāvājuma iepazīšanai. Esam saņēmuši ielūgumu no
gides un novadpētnieces Valentīnas Sarkanes apmeklēt Ilzu muižu, arī
kempingā „Pērlīte” mūs gaida ciemos. Ekskursija plānota jūnijā.
Interesentus ar saviem ierosinājumiem lūdzu pieteikties pa tālruni
29863957 vai rakstīt: viesitesmuzejsselija@inbox.lv

Tūrisma organizatore Viesītes novadā I. Eglīte

Izlasot pagājušajā mēnesī „Viesītes Novada Vēstīs” publicēto rakstu
„Dzimtas saknes meklējot” par mūsu novadnieci Lidiju Krēlis (Mednis)
un viņas ģimeni, atmiņā atausa daudzi pagājušā gadsimta 30. – 40. gadu
notikumi un fakti.

Dzīvoju blakus skolai, tāpēc ar Krēļu meitām Lidiju un Elgu bijām kopā
gan ikdienā spēlēs un rotaļās, gan arī ģimeņu svētkos. Visu mūžu uzturē-
ju kontaktu ar Lidiju, kas dzīvoja Austrālijā, apmainoties vēstulēm, sūtī-
jumiem. Šo rakstu uzrakstīt mani pamudināja arī viņas pēdējā vēstule, kurā
Lidija aprakstījusi sava mūža gaitu. Tā tika rakstīta īsi pirms viņas aizie-
šanas mūžībā 2011. gada augustā.

54 gadus no sava mūža esmu veltījusi skolotājas un audzinātājas dar-
bam. Spilgtā atmiņā ir palikuši skolotāji Viesītes pilsētas skolā tajos tāla-
jos gados, kad pati šajā skolā biju skolniece. Mani skolotāji – matemāti-
kas skolotāja Anna Krēlis, latviešu valodas skolotāja Alma Bagātā, ģeog-
rāfijas un fizkultūras skolotājs Kārlis Popelis, mūzikas skolotājs Kārlis
Freimanis, kā arī skolas pārzinis Vilhelms Krēlis. Viņu vārdi ir rakstāmi
ar lielajiem burtiem, jo prasme, iejūtība un pienākuma apziņa, ar kādu viņi
veica savu darbu, ir apbrīnas vērtas īpašības arī šodien. Bērni skolā tika
audzināti patriotisma garā. Šo skolotāju ieguldījums audzināšanā man deva
vairāk nekā pabeigtā augstskola.

Atceros pavasara dienu 30. gadu vidū, kad mūsu klase posās pārgājie-
nam uz Saukas Ormaņkalnu. Tikām nostādīti skolas priekšā vienā rindā.
Skolotāja Anna Krēlis pārbaudīja, vai esam gatavi šim grūtajam un arī tā-
lajam ceļam. Viņa pienāca klāt Lidijai Aņģēnai, jo ievēroja, ka tai kājās
bija tikko pirktas, jaunas kurpītes, un sacīja: „Lidij, tu neaiziesi līdz gala
mērķim. Es tev atnesīšu savas meitas ievalkātos apavus.” Šis it kā sīkums
lieliski raksturo tā laika skolotāju attieksmi pret saviem audzēkņiem.

Atceros, ka skolotājas Anna Krēlis un Alma Bagātā materiāli atbalstī-
ja trūcīgos bērnus gan svētkos, gan arī ikdienā.

Lidija Krēlis pēc Viesītes pamatskolas un pagasta skolas beigšanas mā-
cījās Rīgas pilsētas 2. ģimnāzijā. Brīvdienās strādāja laukos – Kursīšu pa-
gasta Daņeļos. Lidija iepazina lauku darbu iemaņas, izbaudīja Dzimtenes
skaistumu un lauku pļavu burvību.

Pēc Rīgas pilsētas 2. ģimnāzijas beigšanas 1942. gadā viņa iestājās Rīgas
Universitātes Medicīnas fakultātē. Pēc vācu administrācijas nosacījumiem,
lai turpinātu studijas, Lidijai vajadzēja nostrādāt izlīdzināšanas dienestā.

18 gadu vecumā Lidija sāka strādāt par skolotāju Ilūkstē. Vienlaicīgi
viņa beidza pedagoģiskos kursus Tukumā, iegūstot tiesības strādāt par sko-
lotāju.

Tad sekoja darbs Latviešu leģiona slimnīcā kā medmāsai. Drīz vien slim-
nīca tika pārcelta uz Vāciju – sākumā uz Pilovu, tad – Dancigu, un vis-
beidzot tā atradās Švērinā. Šeit pašās kara beigās, 1945. gada aprīlī, gai-
sa uzbrukumā Lidija zaudēja māsiņu Elgu, kurai nupat bija apritējuši 19
gadi. „Kad svece izdziest, dzīve aiziet,” rakstīja Lidija.

1946. gadā Lidija iestājās Baltijas Universitātē Hamburgā, lai studētu
medicīnu. 1947. gadā viņa iepazinās ar Lauksaimniecības fakultātes stu-
dentu Elmāru Medni. Mīlestība starp abiem uzplauka uz visu mūžu.

1951. gadā jaunā Medņu ģimene kopā ar mazo dēliņu Andreju ieradās
Fremantlē Austrālijā, pēc tam apmetās uz dzīvi Sidnejā. Ģimene kļuva kup-
lāka – piedzima meitas Elga un Astrīda.

Medņu ģimenes dzīve bija saistīta ar mākslu, literatūru, teātri, mū-
ziku, kori.

Sidnejā Lidija bija pasniedzēja – mācīja bērniem gleznošanas un ke-
ramikas pamatus. Šo darbu viņa veica ar lielu aizrautību un mīlestību. Lidija
bija talantīga gleznotāja un keramiķe. Viņas gleznas apceļojušas daudzas
pasaules pilsētas, arī Rīgu. Lidija baudīja skaisto Austrālijas dabu – kal-
nus, ezerus un upes, pati bija arī kaislīga makšķerniece, bet Latvijas sav-
dabīgās, skaistās ainavas un dzimtās zemes krāšņumu viņa neaizmirsa ne
brīdi. Visu mūžu Lidija ilgojās atgriezties. Tas diemžēl neizdevās.

1999. gadā mūžībā aizgāja dzīves draugs Elmārs. Tas bija smags zau-
dējums. Pienāca 2011. gads ar prieka vēsti – uz Latviju posās Lidijas jau-
nākā meita Astrīda (Meita Elga kopā ar savām trim meitiņām un mazdē-
lu mātes bērnības zemi Viesīti apmeklēja tikai šogad). „Meitiņ, tu labi ap-
skati visas vietas Viesītē, visas, ar kurām man bija saistība,” meitai teica
Lidija. Astrīdas stāstījums un fotogrāfijas, kurās Lidija varēja skatīt dzim-
to pusi, viņai sagādāja lielu prieku.

Diemžēl Lidijas veselība vairs nebija nekāda stiprā - rodoties nopiet-
nām veselības problēmām, sākās ārstniecība slimnīcā. Nelīdzēja meitu un
dēla rūpes par māmuliņu – viņa aizgāja mūžībā 2011. gada 11. augustā Sidnejā.

„Ai, vējiņi, kam nolauzi
Ziedu pilnu ābelīti.
Ai, Dieviņi, kam paņēmi
Tik diženu dvēselīti.”
Izvadot Lidiju mūžībā, skanēja Sidnejas jauktā kora dziedājums. Šajā korī

visu mūžu viņa bija dziedājusi. Pie klavierēm – dēls Andrejs. Ģimene un drau-
gi sēroja, māmiņu, vecmāmiņu un vecvecmāmiņu pavadot Dieva mierā.

„Lūgšanu kā baltu ziedu
Vijiet kapu vainagā,
Lūgšanu kā baltu ziedu
Sūtiet līdz man mūžībā…”

Ģ. Godiņa
Foto  no Lidijas personīgā arhīva

Sirsnīga uzņemšana viesu namā „Pie torņa” Ilūkstē.

Atmiņu pavediens 80 gadu garumā

No kreisās – Lidija ar meitu Elgu Austrālijā.
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Grāmatu lasīšanas
maratons noslēdzies

30. maijā noslēdzās Viesītes bibliotēkas rīkotais Grāmatu lasīšanas
maratons. Tas ilga veselu gadu un pulcēja kuplu dalībnieku skaitu – 91.
Maratonā piedalījās galvenokārt Viesītes novada bērni, taču bija dalībnieki
arī no Biržiem, Ogres, Rīgas. Bērni lasīja grāmatas, reklamēja labākās
un interesantākās grāmatas saviem klasesbiedriem, 6. klases „marato-
nisti” devās ciemos pie 5. b klases dalīties iespaidos par interesantā-
kajām grāmatām. Tad, kad čaklākajiem lasītājiem pavisam pietrūka grā-
matu, ko lasīt, tika balsots, vai turpināt Grāmatu lasīšanas maratonu un
līdz ar to papildināt izlasāmo grāmatu klāstu ar papildu kolekciju. Martā
čaklākie lasītāji kopā ar Viesītes novada bibliotekārēm brauca uz Neretas
novada Grāmatu svētkiem Ērberģē, aprīlī piedalījās zīmējumu konkursā
„Es bibliotēkā”, maijā izvēlējās pašu interesantāko Maratonā izlasīto
grāmatu. 

Žūrija veica kopsavilkumu, lai noteiktu uzvarētājus, un rezultāti ir
šādi: par Grāmatu lasīšanas maratona uzvarētāju ir kļuvusi 1. a klases
skolniece Adrija Bantauska, viņa ir izlasījusi 55 grāmatas. Otrā vieta

2. a klases skolniekam Nilam Kļaviņam un 5. b klases skolniecei Alīnai
Dergačai, viņi katrs izlasīja 50 grāmatas. Godpilnā trešā vieta – 5. b
klases skolniecei Tīnai Kosakovskai, viņa izlasīja 36 grāmatas. Ļoti at-
zīstami rezultāti ir arī Alenam Justam Plēsumam (1. b) – 33 izlasītas
grāmatas, Inai Lodziņai (5. b) – 30, Kristapam Melderim (6. klase) un
Ludmilai Sebežai (5. b) - 29, Zanei Slīpei (1. b) – 25, Arnitai Deņisovai
(3. a) un Egijai Purai (2. a) – 24, bērniem no Ogres - Egilam Mauriņam
– 22 un Laurim Mauriņam – 21, Endijam Vecumniekam (2. a) – 20,
Raineram Daibem (2. a) un Leldei Bravackai (6. klase) – 19 izlasītas
grāmatas. Varētu saukt vēl un vēl, bet tad jau būtu jānosauc visi! Īpaša
atzinība skolotājai Ivetai Daņiļevičai, kura nebaidījās startēt Grāmatu
lasīšanas maratonā, lasīja pati un mudināja citus, un rezultātā paveica
„trasi” ar izlasītām 25 grāmatām! Tāpat īpaša atzinība vienīgajam „ma-
ratonistam” no vidusskolas klasēm – Uģim Pučinskim (12. a), kā arī
studentei Līgai Izkalnei. Protams, mēs pateicamies visiem Grāmatu la-
sīšanas maratona dalībniekiem! Bija jauki ar jums sadarboties visa gada
garumā un redzēt jūsu interesi par grāmatām, bibliotēku! Ceram, ka grā-
matas bija aizraujošas, lasīt bija interesanti un ka neaizmirsīsiet grā-
matu lasīšanu arī turpmāk!

Viesītes bibliotēkas bibliotekāre I. Jančevska

Sēļu virsaitis apmeklē
zemgaļu kuģi

Elkšņu pagasta Mazormaņu māju saimnieka Jura Rusiņa interešu loks
ir plašs un daudzveidīgs. Juris savulaik Eiropas kultūras mantojuma die-
nās Rites un Elkšņu pagastu organizētajā brīvdabas uzvedumā Kņāvu pils-
kalnā tēlojis senā sēļu virsaiša lomu. Šobrīd spilgtākais piedzīvojums -
vikingu kuģa „Nameisis” apmeklējums, kad tas vairāk nekā 1000 km ga-
rajā braucienā pa Daugavu 26. maijā uz dažām stundām piestāja Jēkabpilī.
Sarunā ar komandas vīriem Juris pārliecinājies, ka Zemgales zēniem spēks
kaulos – gan uzbūvējot laivu pēc seno vikingu parauga, gan vairāk kā mē-
nesi pavadot uz ūdens, ceļojot no Daugavas augšteces cauri Krievijai,
Baltkrievijai, bet garākais un bīstamākais posms Latvijā, lai pāri krācēm
un elektrostaciju aizsprostiem līdz mēneša beigām nokļūtu Rīgā.

Juris pats brīvajā laikā būvē lapenīti Ormaņkalna ceļa malā, kur pa-
grieziens uz Tālivalža gravas dabas izziņas un šķēršļu taku. Tur būs in-
formācijas punkts, lai tūristi uzzinātu vairāk par teiksmaino Sēlijas vaļ-
ņa augstieni un tās cilvēkiem.

Bet vakaros Juris kopā ar draugiem Āriju Bārduli un Jāni Vanaģeli
dzied, jo gatavojas pārsteigt savējos ar vairākām dziesmām tautas sa-
dziedāšanās pasākumā „Dziesma Elkšņiem”.

Prieks, ka mūsu puses vīri pēta, apgūst un popularizē seno cilšu dzī-
ves ziņu un prasmes.

Ar lietpratēja skatu Juris novērtē pēc seno vikingu parauga būvē-
to laivu „Nameisis”, kas Daugavas ceļojumā piestājusi Jēkabpilī.

R. Urbacāne,
Vides un tūrisma klubs Sēlija

viesītes bibliotēkā

Nometne 
„Ormaņkalns - 2014”

Ormaņkalns ir Sēlijas augstākā virsotne - 167 m v. j. l. Sensenos lai-
kos tā kalpoja kā novērošanas vieta - ja sargi ieraudzīja tuvojamies ie-
naidniekus, tad virsotnē tika kurināti ugunskuri, kas sauca apkārtējos
iedzīvotājus cīņā ar iebrucējiem.

Iebrucēji mums vairs nedraud, bet kopā saukšanas uzdevumu
Ormaņkalns veic joprojām. Šovasar nometnes ugunskuri atkal pulci-
nās kopā jauniešus darba un izziņas nometnē. Tās dalībnieki ne vien
iepazīs Ormaņkalna apkārtni ar noslēpumainajām gravām un gleznai-
najiem skatiem, bet arī strādās, lai labiekārtotu tūristu takas. Nopietns
pārbaudījums būs dzīvošana teltīs, ēdiena gatavošana uz ugunskura, cī-
ņas ar odu pulkiem un negaisa brāzmām. Bet tie, kas reiz to veiksmī-
gi izturējuši, ierodas uz nometni gadu no gada atkal.

Dalībai nometnē var pieteikties, zvanot nometnes vadītājai Rudītei
Urbacānei, tel. 29273475, līdz 25. jūnijam.

Pagājušā gada dalībnieki Evita no Kokneses, Uldis no Elkšņiem, Dainis
no Pļaviņām uzskata Ormaņkalna nometni par lielisku piedzīvojumu.

R. Urbacāne,
biedrības Vides un tūrisma attīstības klubs Sēlija valdes locekle

pagastu ziņas
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Līdzjūtības

Gaidâm jûsu atsauksmes, ierosinâjumus, vçstules Viesîtes bibliotçkâ, Smilðu ielâ 2.
Tirâþa 1300 eks. Izdevuma redkolçìija: L. Griðkena, G. Plçsuma, G. Dobrovska, S. Lûse un I. Èernauska. Ja vçlaties sniegt mums

informâciju, kuru vçlçtos publicçt, zvaniet pa t. 65245173, mob.t. 20212409 vai 65245179, e-pasts: viesnovvestis@inbox.lv, avîze lasâma arî www.viesite.lv
Publicçtie materiâli ne vienmçr atspoguïo redakcijas viedokli. Paldies visiem, kas palîdzçja numura tapðanâ!

Iespiests: SIA “Latgales Druka” Rçzeknç, Baznîcas ielâ 28.

Aizbridās saulīte – noslīdēja
Debess malā;
Izira cerība sārti zaļā.
Nu es stāvu ceļa galā.

(J. Poruks)

Pieminam aizsaulē aizgājušos…
Elena Jandava 08.11.1937. 
= 16.05.2014. Saukas pag.
Arnolds Striks 08.09.1946. 
= 20.05.2014. Viesīte
Lonija Skrupska 17.03.1924. 
= 23.05.2014. Viesīte
Pēteris Levinskis 14.11.1928. 
= 8.05.2014. Elkšņu pag.
Zelma Spīdaine 10.03.1923. 
= 28.05.2014. Viesīte
Aivars Prodnieks 28.08.1960. 
= 30.05. 2014. Elkšņu pag.

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

13. jūnijā plkst. 18.00
Viesītes vidusskolas 9. klašu IZLAIDUMS

IZSTĀDES 

Konferenču- kino zāles vestibilā
„Akadēmiķis Jānis Stradiņš - mantinieks,
zinātnieks, pilsonis” /no izstādes Paula
Stradiņa Medicīnas vēstures muzejā/

Tradīciju zālē
Fotoizstāde „Akadēmiķis Jānis Stradiņš” /no
LZA arhīva/

No 6. līdz 27. jūnijam apskatāma viesītieša
Ērika Kupča gleznu izstāde

„Acis, smaidi un ziedi”.
Izstādē skatāmās gleznas (pārsvarā – portre-
ti) tapušas pēdējo 2 gadu laikā.

Izstāžu zālē

„Pētījumi Sēlijas novados”
Aicinām apmeklēt!

Viesītes kultūras pilī jūnijā PateicībaPateicība
Lielu paldies izsakām Viesītes novada do-

mes priekšsēdētājam Jānim Dimitrijevam par
atbalstu un sapratni smilšu sarūpēšanā Rites
pagasta rotaļu laukumam Druviņas 7 mājas pa-
galmā! Paldies par to, ka esat tik saprotošs, pre-
timnākošs un mūs atbalstījāt, lai arī Rites pa-
gasta mazajiem bērniem būtu, kur rotaļāties!

Rites pagasta iedzīvotāji

Dziesmotā pēcpusdiena LonēDziesmotā pēcpusdiena Lonē

1972. gadā dibinātais lauksaimniecības darbinieku vīru koris „Arājs” pratis noturēties vai-
rāk nekā četrus gadu desmitus. Vīri nosirmo, bet dzied… Dzied par Latviju, laukiem, zemi.
Visus gadus kori vada diriģente Māra Skride. Koncertmeistars un pianists Ventis Zilberts.

Daudzi pazīstami komponisti savas dziesmas, tautas dziesmu apdares veltījuši šim
korim. Ar panākumiem Arājs koncertējis Šveicē, Zviedrijā, Anglijā, Norvēģijā, Dānijā
un citur Eiropā. Par kori var lasīt Ērika Hānberga grāmatā „Dziedošie bruņurupuči”.

10. maijā Lones tautas namā Arāja vīri izdziedāja dziesmas, kas neatstāja vienaldzīgu ne-
vienu klausītāju, apliecinot cieņu arī mūsu novadniekam, komponistam Arvīdam Žilinskim.

Tā loniešiem reizē bija arī atkalredzēšanās ar bijušo sovhoza direktoru Gunāru Medni.
Paldies par dziesmoto pēcpusdienu!

Vēlot koncertiem bagātus daudzus gadus,
koncerta klausītāja V. Lāce

Ņem mūsu mīlestību, lai Tev nesalst,
Ņem siltus vārdus aukstā ceļā līdz.

(O. Vācietis)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Anatolijam, Zentai un Valentīnai Ogrē,

māsu Veru zaudējot.

Aknīstes veco ļaužu nama iemītnieki

Aicinām uz kopīgu ielīgošanu
Ormaņkalnā 21. jūnijā plkst. 19.00 visus
novada ļaudis! Īpaši gaidīti Elkšņu, Rites un
Saukas pagastu cilvēki!

Jautrai kopīgai ielīgošanai aicinām līdzi
ņemt sedziņu, kur atpūsties, kādu našķi, ar
ko pacienāt kaimiņu, Līgo dziesmu vācelī-
ti, naudas maciņu (darbosies bufete, un va-
rēs nopirkt pašdarinātu alu).

Transports tiks nodrošināts. Savu vēlmi
kopīgai ielīgošanai pieteikt pagasta pārval-
dēs vai pie kultūras namu vadītājiem.

Uz tikšanos Ormaņkalnā!

***
... es gribu būt vasaras vidū, kur vīgrie-

zes smaržo
un madaras plaukst,
kur taureņi sadodas spārnos un dejo, līdz

rīta saulīte aust...
/Ināra Seņkāne/

21. jūnijā no plkst. 20.00 līdz plkst. 04.30
22. jūnijā Lonē, lauku mājā Bincāni,
Vasaras Saulgriežu svētku svinēšana pēc
senām Latviešu tradīcijām

Par skanīgām dziesmas rūpēsies folklo-
ras kopa Dignōjīši.

Būs pieejamas laivas, pirts.
Līdzi ņemams groziņš un ļaušanās

Saulgriežu brīnumam.
Ieeja – ziedojums - 5.00 EUR, bērniem ie-

eja brīva.

Vēlams pieteikt dalību. Tālr.: 29428226
– Gita

***
22. jūnijā plkst. 19.00 Muzeja „Sēlija”

teritorijā
NĀCIET LIELI, NĀCIET MAZI

JĀŅU DIENU IELĪGOT!
Viesītes AMATIERTEĀTRA PIRM -

IZRĀDE - K. Segliņa komēdija „Kas
daudz grib – tam maz tiek” /pēc A. Deglava
seno laiku stāsta „Sirdspuķīte”/

Darbojas:
Siliņu tēvs – Arnis Brakšs,
Siliņu māte – Mārīte Brača,
Emīlija - Aiva Erta,
Grietiņa – Inese Pudža,
Stārpiņu māte - Mirdza Stankevica,
Kārlis – Edvīns Jodguds,
Jānis – Ainārs Mežaraups,
Villo Čibovskis – Alfons Žuks,
Burbuliene – Sandra Nikolajeva,
Vecā Annelīte – Ligita Vaivode.
Režisore - Aija Rancova.
IELĪGOSIM, IESKANDINĀSIM UN IE-

DANCOSIM SKAISTĀKO VASARAS
SAULGRIEŽU LAIKU KOPĀ AR AT-
RAKTĪVAJIEM AKORDEONISTIEM –
RAITI UN AIGARU no Bauskas!

***
23. jūnijā plkst. 22.00

Mīlestības saliņā
LĪGO SVĒTKU ZAĻUMBALLE

Rites Tautas namā
13. jūnijā plkst. 22.00 diskotēka.diskotēka.

Ieejas maksa - Eur 1,00

LĪGO SAULE, LĪGO  BITE, LĪGO VISA RADĪBIŅA...


